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Atskiras numeris 10 cent 
PRENUMERATA: Visoj Pie 
tų ir Siaurės Amerikoj me
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Lietuvoj ir kitose Europos 
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pusei met. 3 pesai, Kaštus ir 
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Casilla de Correo 303, Bs. As.

Ar Išvengs Pietų Amerika Antro Karo?
Naujo karo pavojus Pietų 

Amerikoj
Jau senai tęsiasi ginčas tarp Pe 

rų ir Kolumbijos už Letieijos ra
jūną. Dabar Kolumbijos delega
tas Tautu Sąjungoj, Santos, pa
reiškė, kad Kolumbija yra pasi
rengusi užimti tą rajoną ir kils su 
¿rėmimas, jeigu Perą bandys jj 
kam nors įteikti.

Gamtos katastrofa 
Norvegijoj

Pranešama iš Oslo, kad du žuvi 
ninku kaimai tapo visiškai sunai
kinti. Tie kaimai buvo prie pat 
fiordo Korsneas ledinių kalnų. Jų 
iūediniuose nameliuose gyveno a- 
pie 200 žuvininkų. Vieną rytą ski 
lo ledinis kalnas ir 9 metrų aukš
čio bangomis nuplovė pajūrį. Vi
si namai sugriauti ir daugelis jų 
nunešta jūron. Žuvo virš 50 žmo 
nių. Tėvai braidžiojo vandeny ap 
semti iki kaklo laikydami ranko- 
se iškėlę savo kūdikius. Viena mo 
fina užlipo ant namelio stogo, ku
rią sekė į padalkas įsikabinę jos 
trys vaikučiai. Nuslūgus vande
niai surasta jų lavonai. Valdžia 
pasiuntė pagalbą katastrofos su
naikintiems žuvininkų kaimams.

Italijos auksas
Italijos bankas savo aukso lyrų 

rezervą turėjo sumoje 7.104.880.- 
000. Fašistinei diktatūrai alinant 
valstybę ir jos aukso rezervas ma 
žėja. Vien pereitame kovo ęaėne- 
syje Italija išvežė užsienin 230.- 
480.000 aukso lyrų.

Hitleris flirtuoja su 
katalikais

Nors von Schiroeh patarė Vo
kietijos katalikiškam jaunimui 
mest katalikiškas organizacijas ir 
prisidėt prie fašistų, bet katalikai 
tik j savo vėliavas įsisiuvo svasti
kas, o paroduoja atskirai nuo fa 
šistų.

1500 Berlyno katalikų paroda
vo, kaip staiga juos užpuolė f ašis 
tai ir apkūlė. Incidento užglosty- 
mą Hitleris pavedė von Papenui 
išrišt Vatikane. O tuo tarpu Uiti e 
ris atleido trijų fašistinių būrių 
vadus, už apkūlimą katalikiškos 
procesijos.

Vienok Hitleris duoda medalius 
tiems savo budeliams, kurie žudo 
socialdemokratus.

Brazilijos geležinkeliečių 
streikas

Pranešama iš Rio de Janeiro, 
kad 10.000 Leopoldina Railway 
kompanijos darbininkų sustreika
vo, reikalaudami darbo sąlygų pa 
gerinimo. Pritardami geležinke
liečiams dalinai išėjo uostų ir kitų 
sričių darbininkai. Vargo vyriau 
sybė deda pastangas susitart su 
streikuojančiais, nes gręsia pavo
jus visos šalies judėjimą parali- 
žuoti.

Paruoštas Penkmetinis Anglijos Socializavimo Planas,

ITALIJOS FAŠISTAI DARO EKONOMIJĄ DIDINDAMI MOKESČIUS IR
MAŽINDAMI VALDININKAMS ALGAS.— LIETUVA DERASI SU LEN

KIJA.— WINK AREŠTUOTAS.

Už mėnesio laiko Londone pra
sidės Anglijos socialistų kongre
sas, kuriame bus svarstomas visiš 
ko Anglijos socvializavimo pla - 
nas, kuris turėtų būt įvykdytas 5 
metų bėgyje. Plane numatoma pir 
moj eilėj suvalstybinti visi gele
žinkeliai, laivai, avijaeija, uostų 
aptarnavimas, plieno ir geležies in 
dustrija, ginklų fabrikai, chemi
nių produktų gamyba, audimo fa 
brikai ir žemės ūkis.

Prandedant šį planą realizuoti, 
pirmiausia būtų Įvesta pramonėje, 
prekyboje, ūkyje ir susisiekime 
griežta valdžios kontrolė, kol pa 
mažu, penkių metų bėgyje, viskas 
būtų perimta valdžios žinion.

Perėmus vyriausybei pramonę 
ir prekyba, būtų keičiama ir so
cialinė santvarka. Bedarbiams pa 
šalpa numatoma padidinti 2 sva
rais sterlingų į savaitę, nustatyti 
40 valandų darbo savaitė; priver 
stilių veikumokslo amžius prail
ginti ik 15 - 16 metų; darbinin
kam sulaukusiem 60 metų, arba 
jaunesniem nustojus sveikatos, 
duoti pensiją.

Pensijų ir subsidijų bedarbiams 
fondas būtų sudaromas iš specia
lių mokesčių nuo stambių priva- 
tiškų nuosavybių.

Už nusavintą privatišką turtą 
vyriausybė mokėtų per tam tikrą 
laiką atlyginimo makestį.

Be to, plane numatoma panai
kinti Lordų Rūmai ir net įvesti 
šalyje kolektyvinę ūkio sistemą.

Socialistų Lyga tikisi šį savo 
planą pravesti gyvenime, turėda- 

Brazilija pirks iš Lenkijos 
geležinkeliams bėgius 

Brazilijos vyriausybė užsakė 
Lenkijos liejyklose pagaminti už 
12.000.000 zlotų 600 kilometrų ge 
ležinkelio bėgių. Už šį užsakymą 
Brazilija mokės ne pinigais, bet o- 
dom, ryžiais ir kitais savo produk 
tais.
Lenkijos fašistai persiorga

nizuoja nacių pavyzdžiu.
Iš Varšuvos praneša, kad atski

lusi didesnė dalis opozicinės lenkų 
Tautininkų Demokratų partijos, 
pasivadino Tautiniais Radikalais 
ir išleido manifestą raginantį len
kų jaunimą dėtis į šią partiją, ku 
ri, esą, organizuojama Vokietijos 
nacių pavyzdžiu. Manifeste ragi 
namas jaunimas reikalauti vyriau 
sybės, kad būtų atimta visiems žy 
dams Lenkijos pilietybė.
Dar nusirito keturios galvos 

b nuo budelio kirvio
Šio men. 17 dieną Vokietijoje 

vėl budelis kirviu nukirto ketu
riem jaunikaičiam galvas, kurie 
buvo nutęsti mirti būk tai už fašis 
tų užpuolimą dar 1932 metais.

Astrijos kumunistai, socia
listai ir hitlerininkai ren
giasi prie Pirmos Gegužės

Iš Vienos praneša, kad komunis 
tai išplatino tūkstančius panfletų 
raginančių darbininkus Gegužės 
Pirmą dieną paskelbti generalinį 
streiką.

Socialistai ruošia didelę propa
gandą darbininkų streikui ir pro 
testui prieš Dollfusso diktatūrą 
Pirmą dieną Gegužės.

O Austrijos hitlerininkai taip- 
pat pasisakė, kad jie Pirmos Gegu 
žės darbininkų judėjimą visapu
siškai rems ir patys prisidės.
Našlės ir vaikai įsiveržė į 

parlamentą
Šio men. 12 d. Čekoslovakijos so 

stinėj Prahoj, jėga įsiveržė į par
lamento rūmus, posėdžio metu 88 
našlės ir 78 našlaičiai, kurių vyrai 
ir tėvai žuvo Nelson’o kasyklose; 
reikalaudami valdžios pašalpų pa 
didinimo, Policija pastojo šiai ma 
nifestacijai kelią, viéUók moterys 
ir vaikai, nagais ir dantimis dras 
kė ginkluotus policininkus kol f 

I parlamento salę dasigavo.

ma ometíy nelauktai didelį darbia 
čių (laborista) laimėjimą nesenai 
Įvykusiuos miestų valdybų rinki 
muos ir bendrai, matydama pla
čių Anglijos masių, ypatingai 
moksleivijos pritarimą Socialistų 
Lygai. Vienok kai kurie politikai 
tvirtina, kad tokie planai iššauk
tų didelį konservatorių ir stam
besnių nuosavybių savininkų pa
sipriešinimą, o garsus Anglijos po 
litikas Mr. Baldwin sako, kad to
kio plano realizavimas iššauktų 
pilietinį karą, nes tai reikštų pir
mųjų komunizmo pradų Įvedimą 
į viešąjį ir politinį Didžiosios Bri 
tanijos gyvenimą.

Pereitą savaitę Italijos ministe 
rių kabinetas patvirtino įstatymo 
projektą, kuriuo einant sumažina 
mos algos valstybės tarnautojams 
sekančiai: gaunantiem nuo 500 iki 
1000 lyrų į mėnesį sumažinama ai 
ga 6 nuošimčiais; gaunantiems 
nuo 1000 iki 1500 lyrų sumažina 
ma 10 nuošimčių ir gaunantiems 
virš 2000 lyrų sumažinama 12 %. 
Iš tokio algų sumažinimo valdžia 
padarysianti 410.000:000 lyrų eko 
nomijos.

šis įstatymas turi visuotino 
algų sumažinimo pabūdį, nes jis 
dar nebuvo ministerių kabineto 
patvirtintas, o jau privatiškos įs
taigos ir įmonės projektavo analo 
gini darbininkams ir tarnauto
jams algų sumažinimą.

Taip pat ministerių kabinetas 
patvirtino įstatatymo projektą su 
mažinti nuomas už gyvenamus na

Sovietų eskadrilė nusileis 
Kaune

Kaune gauta žinių, kad Sovietų 
oro eskadrilė, susidedanti iš 50 
lėktuvų ,kelionę, kurj bus sureng
ta pavasary iš Maskvos į Paryžių, 
atliks šitokia tvarka: 30 lėktuvų 
skris per Lietuvą, 20 per Lenkiją. 
Numatomas sustojimas Kaune.

Vokietijoj rudi frakai ir 
smokingai

Bavarijos ūkio ministerija unta 
rê, kad rudos spalvos frakas ir 
smokingas, pagal vokiečių siuvėjų 
sąjungos parengtą projektą, ne
prieštarauja įstatymui, tautiniems 
simboliams saugoti. Rudas smo
kingas įvedamas kaipo išeiginis 
rūbas hitlerininkų rengiamiems 
koncertams.

Traukinių katastrofa 
Anglijoj

Traukiniui einat iš Londono į 
Aylesbury, ties tiltu Kilburn vie
nas manievruojantis garvežys su
davė į paskutinį trauldno vagoną. 
Sutrenkimas buvo toks stiprus, 
kad sužeidė 50 keleivių.

I mus 12 nuošimčių ir komercinius 
namus 15 nuošimčių.

Be to, nuo liepos pirmos dienos 
š. m. bus pakeltas nevedusiems 
mokestis 10 ir 25 nuošimčiais, žiū 
rint nevedusiojo amžiaus. Iš tokio 
nevedusiems mokesčio pakėlimo 
valdžia turės 110.000.000 lyrų pa 
jamų.

Kaip matome, fašistinis slogu
tis kasdiena labiau prislegia Itali
jos liaudį. Ekonomijos daromos iš 
algų mažinimo ir mokesčių didini 
mo, o tos ekonomijos jiems reika
lingos ginklams gaminti, kad prie 
šai „Italiją iš italų neatimtų!“ 

♦**
„La Prensa“ iš balandžio 9 d. 

skelbia savo korespondento iš Ber 
lyno telegramą, kurioje sakoma:

„Politinėse Kauno sferose tvir
tinama, kad šiomis dienomis įvyks 
oficiales Lietuvos derybos su Len 
kija, kurių pasekmėse numatoma 
išsprendimas taip ilgai besitęsian
čio ginčo tarp šių dviejų valsty
bių.

Atidėjimas Pilsudskio kelionės 
užsienin surištas ne vien su lauki
mu Prancūzijos užsienių reikalų 
ministerio Barthon Varšuvoje, bet 
jis surištas ir su prasidėjimu virš 
minėtų derybų. * *4>

Vienoje tapo suimtas žemės ū- 
kio ministerijos patarėjas Dakta
ras Wink, socialdemokratų parti
jos narys ir vadas Respublikos 
Gynėjų organizacijos, kurio bute 
policija surado planus socialisti
nės mobilizacijos ir naujo Vienos 
puolimo.

Komunizme ir fašizme įžiū
rima civilinio karo pavojus 

Buvęs didžios Britanijos prem
jeras, konservatorius Stanley BaJ 
dwin, pareiškė, kad jei D. Britani 
joje bus leista įsigalėti komunis
tams ir fašistams tai visai britų 
imperijai gręsia civilinio karo pa
vojus. Kalbėdamas diktatūrų klau 
simu Baldwin pareiškė, kad komu 
nistų ir fašistų tikslas pašalin
ti iš visuomenės gyvenimo arenos 
savarankišką žmogų ir įvesti hie
rarchiją įpratusią klausyti. 
Pabaigoje Baldwin pareiškė, kad 
komunizmo ar fašizmo įsigaleji - 
mas D. Britanijoje sugriautų vis
ką, ką to krašto žmonės pastatė ir 
nuveikė per 1.000 metų.
Britai Amerikai neduos sa

vo salų už skolas
NĮeseniai iš Amerikos buvo ang

lams duota pisiūlymų atiduoti J. 
Amerikos Valstybėms už skolą kai 
kurias Pietų Ajnerikos salas, ku
rias dabar valdo anglai. Siūlyta 
atiduoti Bedmudą, Solomono ir 
West Indies salas. Šis klausimas 
buvo iškeltas Anglijos parlamen
te ir premjeras MacDonald pareis 
kė, kad D. Britanija jokiu būdu 
nesutiks tų salų atiduoti. Toks 
premjero pareiškimas parlamento 
atstovų sutiktas aplodismentais.

Minėjo Brumą
Prieš metus laiko Montevideo 

mieste, nusižudė buvęs Urugva
jaus prezidentas. Dr. Baltazar 
Brum. Nusišovė nenorėdamas pa
siduoti diktatoriaus šalininkams. 
Neseniai batlistų partija, teat
re Royal surengė paminėjimą

Vokietija ginkluojasi
Visas nusiginklavimo konferen

cijos darbas prasideda ir baigiasi 
karštomis delegatų kalbomis. 
Prancūzija vis priešinasi, kad Vo
kietija dalinai viešai, o faktinai 
slaptai ginkluojasi iki dantų. Ahg 
lijos ministeris Eden nuvyko Pa
ryžiun, tartis su Prancūzija gink 
lavimosi klausimu. Eden nuomone 
Vokietija gali ginkluotis kontro
liuojama...
Mokslinė ekspedicija ieško 

paslėpto aukso
Šio men. 15 d. iš Honolulu iš

plaukė į archipelagą Tuamotou 
mokslinė ekspedicija, kuri tame 
salyne ieškos kolonijos laikais pa
kastų 25 tonų Perų aukso. Ta pa
ti ekspedicija aplankys necivili
zuotais žmonėmis apgyventą Pa- 
cifiko tropikų salelę Papeete.
Fašistų suokalbis Japonijoj

Tokio valdžia areštavo 17 fašis 
tų, kurie vykino planą Inukai, Ha 
magachi ir Įnuae nužudyto jų. Fa 
šistai pasisakė, kad jie neina prieš 
imperatorių, tik nori nuversti par 
lementą ir įsteigti fašistinę dikta 
turą, su jų apaštalu Hirohito prie ■ 
šaky.

Balandžio 29 d. D'-jos ¿Lietuva” Popietis SaL “Jose Verdi* Grieš „Lyra“. Įžanga 50 c.
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KAIP ELGIASI MŪSŲ
KOLONIJOS „GERADARIAI“

Nuo to laiko kaip į Buenos Aifes atvyko kunigai ir 
ėmė leisti savo laikraštį „Švyturį“ jame tik nuolat ir 
tėra kalbos apie tai, kad jie , tai yra kunigai ir visi jų 
Sėbrai, lietuvių išeivių koloniją išgelbėjo iš galutinos 
pražūties ir visad stovi išeivių kaip dvasinio taip ir ma
terialinio gerbūvio sargyboje .

Jie kūrė įvairias organizacijas, kurios egzistuoja 
tik popieryje ir prašė iš Lietuvos įvairias pašalpas ir 
jas naudojo saviem reikalam,neva kolonijos labui, bet 
kada atėjo laikas tikrai pasirūpinti kolonijos labu, ku
nigai su visa klerikaline klika parodė kas jie yra, kiek 
jiems rūpi kolonijos labas.

Kada įsisteigė Bedarbius šelpti Komitetas iš orga
nizacijų atstovų, į jį įėjo ir kuniginių organizacijų ats
tovai. Papratę visur diktatoriškai elgtis ir privilegijų 
reikalauti jie manė ir Bedarbius Šelpti Komitetą pavers 
ti sau pasireklamavimo priemone ir pasipelnymo šalti
niu. Nepatenkinti pagaliau tuomi, kad Komiteto nepa
vyko savaip diriguoti ir ypač tuomi, kad Komitetas į sa
vo įstatus įrašė paragrafą apie tai, kad bedarbių naudai 
jokia organizacija, įeinanti į Komitetą neturi teisės 
ruošti parengimų, nes sunku būtų* viską sukontroliuoti, 
klerikalai iš Komiteto pasitraukė ir patį Komitetą ėmė 
boikotuoti. Jau gruodžio 2 d. 1933 metų, kada Komite
tas rengė bedarbių naudai vakarą, taip vadinamas „In
teligentų Klubas“, tai yra keletas įvairių bankų valdi
ninkėlių, kurie del tų pačių bedarbių, anksčiau buvusių 
darbininkų, priežasties duoną valgo, nes juos bankai lai 
ko kol yra lietuvių klijentų, į rengiamą vakarą, net pa
skirtų pareigų eiti neatvyko ir iš jų niekas nė nosies 
neparodė.

Artėjant antram Komiteto vakarui, spaudoje pa
sklido propaganda, paraginimai atvykti į vakarą, kaip 
spaudos darbininkai taip ir kiti asmens-ir organizacijos 
kuom galėjo prisidėjo prie vakaro pasisekimo, nes pel
nas iš vakarų tai svarbiausias pajamų šaltinis. Tuom 
tarpu nei klerikalų organas „Švyturys“, neįdėjo nei vie 
no žodžio apie vakarą, nei klerikalinės organizacijos va
karo surengime bei Komiteto posėdžiuose nedalyvavo. 
Tik po vakaro jau „Švyturys“ parašė, jog įvyko Komi
teto vakaras.’ . š

Taip tai elgiasi kolonijos ‘„geradariai“. Kai reikia 
kolonijos vardu, bet savo naudon pašalpas išgauti, tai 
jie „kolonijos gerbūvio sargyboje stovi“, o kai reika tik 
rai tos kolonijos gerbūviu pasirūpinti, tai jie ne tik ne
prisideda, bet dar boikotuoja kitų darbą.

Krikščionybė - Žydu Išmislas
kaipo prieš netinkančią religiją, o 
vieton jos visur varoma propagan 
da už pagonystės atgaivinimą.

Stabmeldžių tikybos atgaivini - 
mą Vokietijoje senai propaguoja 
Dr. Rozenbergas. Jis tvirtina,kad 
stabmeldiškas ugnies garbinimas 
yra daug švaresnis dalykas, negu 
kadi garbinimas molinių ir auksi
nių balvonų.

šiuo atžvilgiu vokiečiai pasiekė 
kai kuriuos Lietuvos visuomenės 
sluoksnius: Lietuvoje jau prieš Ee 
liolika metų bandoma atgaivinti 
senovės lietuvių tikyba, kuri ne
reikalauja dvasiškių penėjimo, 
o taipgi neprašo aukso dievams.

Tai yra bandymas semt stipry
bę iš praeities.

Atsisakančius nuo krikščio • 
niškų sektų Lietuvoje žmones va
dina perkūniečiais. Jų atgaivinto 
jas yra kunigaikštis Jonas Gedimi 
nas Beržanskis Klausutis.

Kaip ten bebūtų, bet ekonomi
nių ir politinių krizių verpetai pa 
lietė ir religinių trostų pamatus.

Esame akivaizdoje netolimos a- 
teities, kurioje paregėsime ir dan
gaus kupčių krizį kurie iki šiol bu 
vo reakcionieriškų valdžių remiam 
mi. .
Dabar jau niekas netiki į jų mal 

dų pagalbą!
Net ir tokie atžagareiviai apaš

talai, kaip Vokietijos fašistai( gel 
bedami savo kaili), pasakė popie
žiui: „Giminėj ne giminė—lipk iš 
grūšios“.., S. K.

Tokį dalyką skelbia ne kokie 
nors „kairiasparniai“, bet patys 
dešiniausi Vokietijos fašistų va
dai. Anot tlegramų, Berlyne pasi 
baigė Vokietijos profesorių kon
gresas, kuriame buvo nustatyta, 
kad krikščionybė, o ypatingai jos 
katalikiškoji sekta, yra grynas žy 
dų išmislas.

Fašistų dvasios vadovas Dr. Liu 
dwig von Leers tvirtina, kad Ame 
likos „ku- - klūks - klan‘ ‘ eina ge
ru geliu naikindamas žydus, neg
rus ir katalikus. Katalikybė pa
remta žydiškos religijos filosofija 
ir kaipo tokia privalo būt naikina 
ma Vokietijoj.

Fašistų kongresas Kelne kata
likiško jaunimo centro namus pa
vertė savo „generalių štabu“ iš
metė visus katalikiškus „bogama- 
zus“, o jų vietoj pakorė savo svas 
tiką. , Į|*

Visoj Vokietijoj prasidėjo dide 
lė propaganda prieš krikščionybę,

M. H. LUNA, 
žinoma akušere.

Ptarnauja sąžiningai, grei
tai ir be skausmo, po prie
žiūra gydytojų specialistų. 
Naujas metodas. Nuosavas 
namas del ligonių, su visais 
patogumais.
Priima kiekvienu laiku.
Pirmas vizitas dykai.

838 BOLIVAR 838
U. T. 33 Avenida 6764

Lietuvoje pustrečio milijono 
gyventoją.

Visuotinas Lietuvos gyventoją 
surašymas padarytas 1923 metais. 
Kad žinojus kiekvienu momentu 
kiek yra Lietuvoje gyventoją, 
centralinis statistikos biuras nuo 
1923 metą veda smulkią gimimą 
ir mirimu apyskaitą.

Tokiu būdu sudarytomis tikslio 
mis žiniomis, paskutiniu laiku Lie 
tuvoje yra 2.451.200 gyventoją, 
kuriu skaičiuje 1.177.600 vyrų ir

• 1.273.600 moterų. Pastebėtina kad
moterų skaičius viršina vyrų skai 
čių visose apskrityse. Tomis pačio: 
mis žiniomis dabar yra gyventojų 
Kaune 102.750,- Klaipėdoje; 37.- 
523, Šiauliuose 23.870, Pąjjevėžy 
20.960. ’ Tsb.

Javų kainos kyla.
* Šiaulių , ir Panevėžio apskrityse 
javų kainos žymiai kyla. Jau pa
kilo 3 -- 4 litais už centnerį. Pir
miau už centnerį kviečių biivo mo 
karna 13—14 litų, o dabar jau imo 
ka 17 — 18 ’litų, o už tikrai geros 
rūšies net ir brangiau.

Labai pabrango taip pat avižos 
ir miežiai, maždaug 2 - ‘3 litais 
centneriui. Bet tie javai pavasa
riais kasmet pabrangsta, tai į ’jų 
pabrangimą tiek daug'dėmesio ne 
kreipiama. "
* Mėsos ir piano produktai vietos 
rinkose dar ’ kol. kas nebrangsta, 
bet ir neatpinga, kaip kad papras 
tai su pieno • produktais pavasa
riais būdavo: Tsb.

Galės bausti df policininkai
Ligšiol Lietuvoje žmogų nubau 

sti galėjo tiktai teismas' ir komen 
dantas. Dabar yra ruošiamas tam 
tikras įstatymas, kuriuo už men
kesnius nusikaltimus (pav. nesilai 
kymą važiavimo taisyklių ir pan. j 
galės čia pat bausti nedidelėmis 
pabaudomis patys policininkai. 
Tuo norima kiek palengvinti teis
mų darbą. Visose Lietuvos kaimy 
ninėse valstybėse panašūs įstaty
mai jau yra įvesti, ir sakoma, kad 
jie esą ir naudingi. Tsb.

Kiek yra apyvartoj litų.
Lietuvoj tuo tarpu yra paleisti 

į apyvartą vario - aliuminijaus 
(1, 5j 10, 20 ir 50 centų vertės), si 
dabriniai (1, 2 ir 5 litų vertės) ir 
popieriniai (§> 10, 20, 50,100, 500 
ir 1000 lt. vertės) pinigai.’ Pasku
tiniu laiku apyvartoje buvo vario 
- aliuminijaus monetų 3 milijonai 
litų, sidabro monetų 11 milijonų 1 
ir popierinių banknotų 87 milijo
nai, iš viso — 101 milijonas litų 
Pereitų metų pradžioje pinigų a- 
pyvartoj buvo* 108 milijonai litų. 
Pagalba .badaujantiem vilniečiam

Lenkų spauda praneša, kad Vii 
niaus .krašte šiuo lailm žiauraus 
bado yra paliesta apie 90.000 žmo 
nių. Valdžios ir savivaldybių tei
kiama badaujantiems pagalba toli 
gražu nenuramina žmonių pani
kos.

Visai nesenai Lietuvės Raudona 
sis Kryžius badaujantiems Vil
niaus krašte gyventojams perėjo 
nepriklausomoje Lietuvoje organi 
zuoti pagalbą. Tačiau lenkų val
džia atsisakė ,tokią pagalbą pri- 
imti.Tik vėliau vienai Vilniaus lie 
tuvių labdarybės organizacijai’ len 
kų valdžia leido tokią pagalbą iš 
nepriklausomos Lietuvos priimti, 

j ’ Kovo 13 dieną Kaune keletos or 

ganizacijų astovai sudarė komite
tą, kuris drauge su studentų orga 
nizacijomis visoje nepr. Lietuvoje 
pinigais i’i maisto produktais ren
ka aukas ir jas siųs Vilniaus kraš 
te badaujantiems žmonėms. Aukų 
rinkimas eina tuo pačiu būdu kaip 
1929 m. Šiaurės Lietuvos nuo ne
derliaus nukentėjusių kraštų gy
ventojams. Komitetas kreipėsi j vį 
sus lietuvius, ragindamas ištiesti 
duosnią pagalbos ranką bado 
šmėklos ištiktiems vilniečiams.

Brazilijoj nusikalto, Lietuvoj 
baudžiamas.'

Prieš kurį laiką Raseinių mies
to gyventojas Vladas Paškevičius 
buvo nuvykęs į Braziliją ir San 
Paulo mieste viename banke gavo 
tarnybą. Vieną kartą bankas Įda
vė Paškevičiui 2000 dolerių, ku
riuos jis turėjo persiųsti į kaž ko 
kį Amerikos banką. Tačiau Paš
kevičius* tuos 2000 dolerių pasisa 
vino, į banką pasiuntė ^tik tuščią 
voką. Su tais pasisavintais pini- 
gaid jis sugrįžo į Lietuvą.

Tai sužinojusi Brazilijos vyriau 
sybê kreipėsi į Lietuvos teisingu
mo įstaigas, prašydama Paškevi
čių patraukti ¿teismą kaltinamuo
ju ir nubausti. Paškevičius' už tu 
pinigų pasisavinimą> teisman jau 
patrauktas ir jo byla bus spren
džiama gegužės mėn. pabaigoje.

Lietuvoje įsigali anglų gražus pa
protys dovanoti knygas.

Anglijoje yrą senai įsigalėjęs 
paprotys švenčių proga dovanoti 
knygas. Ten knygos dovanojamos 
ne tik vaikams, besimokančiai jau 
nuomenei, bet ir suaugusiems. An 
glai gražią knygą laiko kultūrin
giausia dovana. Šis kultūringas 
anglų paprotys, kasmet vis labiau 
įsigali ir Lietuvoje. Artinantis Ve

PINIGŲ PERSIUNTIMAS

Su Savo Nuolatiniu Draugi

BANCO HOLANDES

Atidaryta nuo 8 vai. 30 min. ryto iki 7 vai vakaro. 
Šeštadieniais nuo 8 vai 30 min- iki 12 vai 30 m.

Nedarykite Nieko 
pirmiau nepasitarę.

Taupomojoj Kasoj Parduodama Laivakortės 
aukščiausi nuošimčiai. pigiausiomis kainomis.

rš syk, be mažiausio sutrukdymo, geriausiomis sąlygo
mis greit ir užtikrintai.

LIETUVIŲ SKYRIŲ
Bme Mitre 234. Buenos Aires.

lykų šventėms Kauno knygynuose 
būriai žmonių pirko tinkamas kny 
gas, kurias dovanojo savo artimiem 
siems. Tsb.

Iš Kauno su New Yorku kalbėjo 
per radio.

Dabartinė Kauno radio stotis 
yra ilgų bangų ir nelabai stipri. 
Jąja toli žinių negalima perduoti' 
ir susikalbėti. Tačiau trumpomis 
bangomis vienam Kauno radio mė 
gčjui kovo 16 df pavyko susikalbę 
ti su New 'York© radio mėgėju, 
„W2HC“. Kaunietis buvo nuste
bintas kai amerikietis jį prakalbi 
no lietuviškai: „gerą rytą, pirmą 
lietuvį radio mėgėją girdžiu“...... 
ir t. t. Šis radio mėgėjų pasikalbi 
jimas tarp Kauno ir New Yorko 
truko apie 15 min.. Tai buvo pir
mutinis transatlantinis radio mė
gėjų pasikalbėjimas lietuviškai 
Abu kalbėjusieji radio mėgėjai pa 
sižadėjo parašyti laiškus ir daž
niau susitikti. ’ Tsb.

Steigiamas žemės ūkio muziejus. 
Lietuvoje vos atgavus neprikišu 

somybę buvo pradėta plačiai vary 
ti kultūros darbą. Tarp kit ko bu 
yo imtasi rantuoti istorinės vertės 
turinčias senienas, jas tirti ir tin 
karnas sukrauti į muziejų. Ligšiol 
tokių senienų ir kitokių muziejų' 
jau yra keletas pačiame Kaime ir 
apskrities miestuose. Tačiau didės 
nįo žemės ūkio muziejaus Lietuvė 
je dar nebuvo. Dabar žemės “ūkio
rūmai nutarė Kaune įsteigti dide
lį žemės ūkio muziejų. Du įdomius 
eksponatus rūmai jau nupirko 
senovišką ąžuolinį aštuonkampį 
svirną ir senoviškus tvartus. Ne
trukus šie eksponatai bus atgaben 
ti j Kauną ir patalpinti į naujai 
steigiamą muziejų. Tsb.



ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS 3

ŽINIOS- ŽINELES
—Lietuvos Raudonasis Kryžius 

gavo kvietimą dalyvauti Raudoną 
ją Kryžią tarptautiniam kongrese 
Tokio. .

—Karolis Vairas Račkauskas, 
paskutiniu metu sunkiai sirgęs, 
jau pasveiko ir pradėjo vaikščioti.

—Raseiniuos mirė rašytoja Pu
šaite -- M. Šveikauskiene^

—Vienoje suimta ponia Uoding 
ton, anglą karaliaus giminaitė, už 
tai, kad ji sušelpė vieno sušaudyto 
šucbundo vado badaujančius vai
kus.

—Praeitais metais Lietuvoje bu 
vo 19.511 vedybą, 1932 metais — 
19.194 vedybos. Savižudybią 1932 
metais — 213, iš to skaičiaus mies 
tuos 62, kaimuose 151.

—Revizuojant Krekenavos vi
durinę mokyklą rasta keturią tūk 
stančią litą trūkumas. Kaltinamas 
mokyklos vedėjas Lingė, kuris 
mėginęs pasislėpti, bet policija jį 
iš vieno dvarelio atgabeno į mo
kyklą.

—Klaipėdos krašto lietuviu dar 
bininką ir amatininką susivieniji 
mas turi per 4500 narią.

*
Iš įvairią provincijos vietą gau 

narna pranešimą, kad paskutiniu 
metu žydą tautybės žmonės smar 
kiai pradėjo stoti j Šaulią Sąjun
gą. Ukmergėj, pa v., yra 30 žydą 
saulią. Tas pats dedasi ir kitose 
vietose.

ė* *
Kovo 18 d. Raseinių apskr. Ty- 

tuvėną valse, policija, drauge su 
šauliais, suėmė Žąslią banditus 
Armoną ir Milinį. Pirmasis per su 
sišaudymą buvo užmuštas vietoje, 
o antrąjį suėmė gyvą. Jie buvo be 
einą į Žemaitijos gilumą, kur yra 
daugiau besislapstančią plėšiką, 
norėdami sudaryti bendrą didelę 
plėšiką gaują.

** *
Netoli Platelią, Šateikią kaime 

smarkiai pykosi kaimynai V. Ša
kys ir J. Domarkas. Kartą grįžda 
mi iš vakarėlio juodu taip susipy 
ko, kad J. Domarkas ištraukė pei 
lį ir' V. Šakiui perpjovė gyslas. V. 
Šakys per keletą minučią mirė.

J. Domarkas yra areštuotas ir 
pasodintas kalėjimam

Kovo 12 d. Rokiškio rinkoje bu 
vo pastebėta kad vietos gyvento
jas Siekas keičia naujus 50 litą 
banknotus. Kadangi jis jau buvo 
sekamas, tai policija Šleką areš
tavo. Jo bute padarius kratą ras 
ta įvairūs banknotams dirbti įran 
Idai ir pradėtą dirbti banknotą po 
50 ir po 20 litą.

♦ ♦ *
Klaipėdos mokytoju seminariją 

baigė 29 nauji mokytojai. Jie bus 
paskirstyti po visą kraštą.

* **
Kaune, Obutflią g. 20 nr. įvyko 

gana liūdnas nuotikis. To namo 
gyventoja Teofilė Meištavičienė 
nutarė pati atimti sau gyvybę.

Pirmiausia ji išgėrė gerą dožą 
nuodą, bet jie nepaveikė. Tuomet 
perpiovė ranką gyslas. Daug krau 
jo nubėgo, bet ji išliko gyva. Pa 
galiau trečią kartą skustuvu persi 
piovė gerklę ir krito paplūdusi 
kraujuose be sąmonės. Vežant li
goninėn mirė.

* * ♦
Netoli Krosnos, Ramanavo kai

me į ūkininko A. Paserpskio na
mą įsilaužė du nepažįstami plėši
kai. A. Paserpskiui ginantis kir - 
viu, plėšikai vietoj jį nušovė.

Paskum iškratę visą butą nieko 
nerado kas jiems tiktą. Tilt pa
serpskio kišenėj radę 50 centu pa 
siėmė ir išėjo. Plėšikai pasislėpė 
Žaliosios girioj, kur dabar juos po 
licija gaudo.

*** *

Rokiškis. Per šią meti? vasario 
mėn. šioj apylinkėj įvyko daug 
nusikaltimą. Traką Makutėno iš
vogta grūdai,1 Kamają viršaičio 
Samo išvogta grūdai, Beržinoniy 
km. kelią piliečią išvogta grūdai, 
Rigaką Baltuškos pavogtas meitė
lis, Radišią Kuolo išvogta lašiniai, 
Roblią Šukio išvogta rūbai, Užu- 
baliuose rasta du vagią skiepai, iš 
Rokiškio restorano „Londonas“ iš 
vogta vynas ir užkandžiai.. Va
gystės kyla ne iš skurdo o šiaip, 
iš morališko žmonių sugedimo, 
nes vagiliai dažniausia pasiturį 
ūkininkai. Doros sargai prieš blo 

Į gumą mažai kovoja, nes praver- 
I čia keikimui bedievią.

PASITIKĖJIMAS — SAUGUMAS

ČIA TAMSTAI BUS MALONU 
SAUGOTI

Atsilankyk pas mus ir atidaryk sąskaitą mūsą Banko taupo
mojoje kasoje. Ne vien Tamstai patarnaus tarnautojai lietu
viai, bet Tamstos taupmenos bus apsaugotos pilnumoje mūsą 
didžiuliais pagrindiniais kapitalais. Taip pat nereikės nu

traukti darbo valandą, nes

mūsą

LIETUVIŲ SKYRIUS
esti atidarytas nuo 9 iki 18 valandai ir šeštadieniais nuo 8.30 

iki 11 valandai.

MANDAGUMAS — GREITUMAS

Rasputino Nužudymo Istorija Londono Teisme
Londono teisme, kur svarstoma 

Jusupovienės prieš amerikiečiu 
f i Imi i bendrovę iškelta byla, kimi 
gaikštis Jusupovas (ieškoves vy
ras) papasakojo, kaip nužudė Ras 
putiną. Rasputinui prisipažinus 
Jusupovui, kad jis yra susirišęs 
su Vokietija ir sįelda tapti Rusi
jos viešpačiu ar tironu, kunigaikš 
tis nusiviliojo Rasputiną į Jusupo- 
vii rūmų. rūsį, kur jį pavaišino už 
nuodytais pyragaičiais ir vynu, 
bet nuodai jo nepaveikė. Tada Ju 
supovas paėmė revolverį iš didžio

BANKOf BOSTON
Florida 99 Pueyrredón 175

Lv. Gral. Mitre 301 (Avellaneda) — Cordoba 1223 (Rosario)

jo kunigaikščio Dimitro ir šovė į 
jį. Po to į Rasputiną dar tris kar 
tus šovė Puriškevičius, bet jo dar 
nepribaigė. Jusupovas mirtinai 
Rasputiną užmušė švinu pripilta 
lazda. Užmušto Rasputino lavono 
Jusupovas, Dimitras, Puriškevi
čius ir dar vienas asmuo įmetė i 
upę.

Buvusiam Vokiečiu kaizeriui bu 
vo pranešta, kad svarstant Jusu- 
povienės ir amerikiečiu filmu ben
drovės bylą Londono teisme buvo 

padarytas pareiškimas, kad Ras
putinas buvo susimokęs su kaize
riu atstatyti carą. Buvęs kaizeris 
pasisakė visiškai byla nesidomįs 
ir atsisakė padaryti bet kokį vie
šą pareiškimą.

Visiems yra žinoma, kad tas mo 
raliai supuvęs žmogus rusu caro 
šeimos buvo garbinamas kaip ko
kis šventas ir visa žinąs sutvėri
mas, o tuo tarpu jis ruošė pražū
tį rusą imperijai. Kur neribotas 
despotizmas viešpatauja, ten ki
taip ir būti negali.

VISŲ LIGŲ KLINIKA, DIDŽIAUSIA IR PIGIAU - 
ŠIA BUENOS AIRESE. Dėka savo pavyzdingos organiza- 
cijos, erdvių kambarių ir gerų gydytoju specialistu gydo 

GREITAI, RADIKALIAI IR PIGIAI

ÊENDRA KLINIKA.
Vidurinės ligos: Širdis, plaučiai, jakuos, pilvelis, Nervų 
sistema, galvos skaudėjimas. Reumatizmas, gemoroidos gy 

dymas radikalus, be skausmo ir be operacijos.
^TUBERKULIOZAS.

Mūsų dizpozicijoje randasi specialus būdas galutinam iš 
gydymui tuberkulioze (džiovos) visose jos formose. Plan 
Čių ligos: aštrus ir chroniškas bronkitas ir plaučių plev 

* ritas. Taip pat ir kitos plaučių ligos išgydomos pas mus 
a galutinai.

Bendras susirgimaą stoka apetito, liesėjimas - svorio nu- 
stojimas. Praėjus mūsų gydymo kursą greitai išnyksta.

X SPINDULIAI
Rentgeno kabinetas Įrengtas sulig paskutiniųreikalavimų. 

Rentgeno nuotraukos nuo 10 pesų 
MEDICINOS ELEKTROS SKYRIUS

Ultra violetiniai spinduliai, kvarco šviesa. Galvanotera
pia. Elektrotepija. Specialus gydymas trumpom bangom. 

ĖENDRA DIATERMUA > 
SANITARUOS SKYRIUS

Mūsų klinika paruošia kiekvieną ligonį sulig ligos.

HCWM
VENERINĖS LIGOS \

Specialus skyrius venerinių ligų. Gonorėja, Sifilis. Krau 
.jo ligos. Lytinis nusilpimas. Inkstai Šlapinimosi pūslė. 
Jei kuomet tamsta sirgai venerine liga ir nesate užtikrin 

tas jos išgydymu, kreipkitės pas mus ištyrimui.
. 4; Venerinių ligų ligoniams pirmas patarimas veltui. .. 
Pigūs abonentai, pradedant nuo 10 pesų i menesi. Sifilį 
gydome naujausiais būdais, patvirtintais Argentinos Der 
matologijos ir Sifilologijos .profesorių .Draugijos varto

jant 606 - 914 bismutą ir kitas priemones
Paraližius, nugarkaulis, smegenų nervai Epopleksinis smū 
gis, proto ligos daugeliu atvejų yra pasekmės užleisto ne 

• visai išgydyto sifilio. Todėl laikas nuo laiko patikrinkit 
savo sveikatos stovį mūsų klinikoje, įrengtoje sulig pas* 

kurinių medicinos reikalavimų.
mdgūepė TW čyis sįlietaoi etaoshrdi cmfwy etaoshr 
LIGONIAI, KURIE GYDOSI ŠIOJE KLINIKOJE '

GONORĖJOS (TRIPERIO)
K. R. — Kroniška ganoreja apie penkių meįų i

pas mus laikotarpy 2 mėnesių.
L. F. — Gonorėja ir cistitis išgydyta laike 30

12 koUBUltorijU) le gydytojų specialistų. Loginiams 
neprisieihė ilgai lauktu Yra gydytoj kalbančių rusiškai, 
vokiškai ir prancūziškai. Gydytojai su Argentinos' ir^ už 
sienio diplomais.

S. N. — Gonorėja su komplikacijomis, po 
intensyvių 2 su puse menesių gydymo išnyko.

V. K. — Gonorėja - Vetritis abortine pagalba išgydytas- 
laike 10 dienų.
MOTERŲ LIGOS

Glmdyir įį komplikacijos prie .gimdymų, perankstyvi 
Sūndy? Stoka arba priešlaikines mėnesines. Silpniems 

ligoniams klinikoje randasi lovos
Ą žihfojb raidas! du gydytojai ir viena gydytoja mos 

te’ zų ligų ‘specialistai ir akušerkos, todėl kiekviena mote 
,rfe $u 'pilnu pasitikėjimu gali kreiptis į mūs kliniką. „ 

DANTŲ GYDYMO SKYRIUS.
braukimas .dantų be skausmo. .Naujų dantų .statymas 

Bliombavimas, kainos pigios.
LABORATORIJŲ SKYRIUS.

Mūsų klinika, turėdama gerai įrengtą laboratoriją, pri- , 
' ima įvairius analizas kraujo, šlapumo, seilių ir taip toliau 

Vasserman o reakcija.
NEUŽMIRŠKITE.

Jei tamsta sergi, kreipkis i mūsų kliniką, kur tamsta būsi 
ištirtas gydytojų specialistų, nežiūrint ar tamsta esi tur 

tingas, ar neturtingas.

Priėmimas nuo 9 - 12 ir 15 iki 21 vaį Sekmadieniais ir Qllí TkO fll*| įį / OO Plgns mėnesinis abonantaa Pilnas ižtyrimaa Ugonio e
Šventadieniais nuo 9 iki 12 valandai. j Venerinių ligą Ugordams pirmas patarimas veltui.. >3
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LIAUDIS IR VADAI EMIGRA (ĮJOJĘ
Geriausia galima pažinti tautą emigracijoje, — tei

singai kas tai pasakė. Ir ištiesą, pažvelgę, kad ir į Pietą 
Amerikoje apsigyvenančias viso pasaulio tautas, jas ar
čiau pastudijavę, geriausia matysime kiekvienos tautos 
išsiauklėjimo laipsnį, kiekvienos tautos emigrantą pasi
ruošimą gyvenimo kovai, sociali subrendimą, tarpusavį 
sugyvenimą ir 1.1.

Geriau įsigilinę šin klausiman tuojau pamatysime, 
kad labiausia skursta tą tautą žmonės, kurie vieton 
amatą išmokinimo buvo vien religiniais burtais nuodija
mi, kuriems yra svetimas savitarpinis susibendraviifias.

Dar didesnė nelaimė tą tautą emigrantams, kurią 
vadai, užtarėjai ima juos despotiškai globoti. Šioj srity 
mes lietuviai turime nelaimės būt pirmoje eilėje.. Mūs 
darbininką vardu čia operavo neatsakomingo elemento 
sau jale, pasivadinusi komunistais. Naudojo koloniją 
moraliai ir materialiai. Daugelį žmonią įtraukė į tokią 
streiką pinkles, kaip dabar paaiškėjo, kad tie, be darbi
ninką žinios streikai tik del to buvo skelbiami, kad pas
kiau vadukai gautą iš kompaniją kompensacijas. Ir taip 
streikai būdavo pralaimėti, darbininkai pakeičiami 
streiklaužiais. Dabar policija suėmė visą bandą dyka- 
duonią, kurie iš streiką buvo pasidarę sau pelningą vers 
lą. Tapo paskelbti įrodymai, kad už „Chevroleto” fabri
ko streiko pralaimėjimą, už darbininką suvadžiojinią 
bandos vadas Francisco Docal Mendėz, gavo kyšį iš kom 
panijos 60.000 pesą. Ten nukentėjo tą tautą darbininkai, 
kurie patys nemoka galvoti, neturi savo organizaciją, 
kurios streikais vadovautų, ją sąlygas aptartą, bet ak
lai pasidavė suvadžiojami. Panašiai buvo „Anglo“ fab
rike ir kitur.

Be to, Argentinos lietuvią kolonijai didžiausią mo
ralę skriaudą padarė oficialus cirkuliaras, parašytas is
paniškai, kuriame buvo apšaukti antivalstybiniu elemen 
tu kone visi Argentinos' lietuviai ir ją spauda. Ir kas 
skaudžiausią, kad tą išdavikišką darbą atliko^ patys 

1 Lietuvos duoną valganti valdininkai, aiškiau tariant, 
tuolaikinis konsulas p. Gaučys, kunigo įkvėptas.

Atrodo, kad mūsų kolonija kai kieno bandoma stip- 
ryt ne konsolidacijos keliu, bet griovimo.

¡Tokiu skaudžių reiškinių nepamatysime nė graikų, 
nė arabų, nė japonų, nė švedų, nė kitų tautų čia besiku
riančiose kolonijose.

Tat, gerbiamieji, nekaltinkite liaudį del mūs kolo
nijos nesusiklausymo ir pairimo. Nadas Giedraitis.

A. B. Guinbaragis.

MIRTIS KINIJOJ
ŠERMENYS. TRADICINIAI PAPROČIAI. LAIDOTUVIŲ CERE
MONIJOS. KAIP KINAI, SPRENDŽIA APIE MIRUSIOJO VĖ

LĘ. DIEVAI. ETC.
t
Daug pasauly yra tautų ir rasių 

bet dar daugiau tikybų ir dievų.
Kiekvieni savaip tiki į kotokį 

dievą ir pagal tuos įsitikinimus 
laikosi savo prabočių paliktų tra
dicinių papročių.

Katalikams ir jų artimesniems 
visai paprasta ir neįdomu, kaip at 
liekamos paskutinės ceremonijos 
Europoj ar Amerikoj, bet užtai 
įdomu gali būt budistams, moho- 
metonams ir kitiems, kitaip ir į ki 
tokius dievus tikintiems Azojoj. 
Taip pat daug įdomumo gali su
kelti Europos ir Amerikos katali
kuose, kaip Azijos budistai garbi 
na savo dievus ir pagal jų įsaky
mus pildo savo tikybines apeigas.

Mes katalikai?
Tad pažvelgiame į Kiniją — Bu 

dos sekėjus. Kinijoj žmogus ras
tas miręs gulint tokioj pozoj, kad 
galva aukščiau negu kojos, reiš
kia, kad mirusiojo vaikams ar ar 
timiems giminėms užkris didelės 
nelaimės. Kad to išvengti Kinijoj 
prie mirštančiojo stovima ištisas 
valandas ne tik del to, kaip pas 
mus, kad suraminti ligonį, ar jį 
paguosti, užlaikyti ilgiau jo egzis 
tarimų, bet todėl, kad mirštanty
sis neatsigultų taip, kad vėliau — 
lavono galva gulėtų aukščiau ne
gu kojos.

Mirusysis Kinijoj apvelkamas 
ilgu juodu apsiaustu, kuris yra iš 
austas iš natūralių žolių, panašių 
į vijokles, bet jokiu būdu neleisti 
na, kad apsiaustas būtų iš vikių 
ar kailių pagamintas, kas reikštų, 
kad mirusiojo vėle sugyvulėtų ir, 
taptų žvėries pavidalo. Tuttinges 
nieji šiuos apsiaustus padaro taip 
ilgus, kad jais uždengiamos net 

kojos. Šis apsiaustas yra vadina
mas „Wai Tao“ ir yra su sagomis 
iš plono popiečio kad numirusia 
galėtų laisvai iš jo išsirilkti. Ap
siaustas sujuosiama labai plonų, 
silpnučiu siūleliu; kojos apauna
mos taip pat iš labai plono popie
čio padarytais sandeliais, reiškia, 
kad numirėlis vaikščios labai plo 
nomis ir minkštomis grindimis.

Prieš įdedant į karstą mirusių- 
jam surišamos kojos taip,, kad ne 
būtų galima atsirišti, jei šis pano
rėtų vėl grįžti į žemiškąjį pasauli.

Taip sutvarkius kūnas įdeda
mas karstam Karstas daromas iš 
labai storų lentų, sienmedžio sto
rumo, kuris sveria iki trijų ir net 
keturių šimtų kilogramų ir su to
kiais uždarais, kad į vidų neįeitų 
oras.

Prie mirusio karstau įdedami 
maži maišeliai kalkių, žemės ir 
smilčių ,kaipo užtvirtinimo doku
mentai apie Įnirtį dievui Budai. 
Dešinėj lavono pusėj padedama 
dėžutė' „popierinių pinigų“ (pa
auksuoti popierėliai, kurie yra par 
darinėjami relikvijų parduotuvė
se), bet .turtingesnieji padeda ir 
tikrųjų banknotų bei aukso, kad 
mirusiojo vėlė būtų patenkinta. 
Tik blogai būna, kad kartais po to 
vagis su dvasininkų leidimu išva
gia šykštaus velnio vardu brange 
nybes ir pinigus.

Kąi kurie dar prie numirusio 
padeda kvepiančių medelių šakas, 
tuo būdu išrekądami, kad mirusy 
sis, gyvendamas žemėje, buvo išti 
kimas Budai ir turėtų dabar už
sipelnyti iš -jc ’ malonių. 4 

Dažnai nuirsiąjam ant pilvo pa
statomas aštriai išgaląstas peilis,

PAUKŠČIU KALBA
„Taip juk .kiekvienam norisi pa 

gyventi“ — sako vanagas, įleidęs 
nagus i jauną zuikį.

„Dėkingumas vyriausias tikslas !* ‘ 
—sako gegutė, dėdama kiaušinius 

jį svetimų lizdų.

„Kada aš sotus tai nei musės ne 
nuskriausiu“ — giriasi neprisoti- 
namas žvirblys.

„Kiekvienam savas rūpi“ — po 
rina kalakutas pagrobdamas iš ki 
to kąsnį.

„Visi privalėtų imti iš Veneci
jos pavyzdį! ir karvelius laikyti 
šventais paukščiais ir kuogeriau- 
sia juos penėti“ — galvoja saka
las.

„Ką veiktų spauda jeigu mūsų 
nebūtų“ — pasididžiuodama tvir 
tina antis.

Paieškojimai
Paieškau Jokūbo Žilinsko, siu

vėjo, kilusio iš Telšių. Kas apie jį 
žino arba jo paties, prašau atsi
liepti šiuo adresu: Casilla de Co
rreo 303, A. L. B. Bs. As.

taip kad jei kartais numirėlis pa
norėtų keltis, išsigąstų ir nebega
lėtų grįsti, pas savuosius.
Gerklėn įpilama geros dvi riešku 

čios ryžių (paskutinis keliones vai 
gis) ir vienon rankon įspraudžia
ma pinigų, o antron arbatos, že
mės ir pelkių. Pinigai reikalingi 
del užsipelnymo iš „Mong Pon 
Niag Niag“ (mirusiųjų pamo
tė) malbnių, kuri mirusiem už tai 
duoda pagerintoS’šriubos.

Jei miršta'mergaitė, apart sumi 
nėtų gėrybių karstan įdedama gy 
va žuvis, kuri priduotų jėgų išsi
laikyti stiprybėje iki pasiekimo 
dievų.

Po to karstas tvirtai uždaro
mas. Iš dviejų karsto pusių pasta 
tomos statulos „Tong Nin“ — sau 
gotoja, kurios prižiūri, kad numi- 
rėlis neturėtų jokių ryšių su šiuo 
pasauliu. Apart to, dar padedama 
gaidys, kurio žvilgsnis atsuktas į 
mirusiojo galvų. Aplink visų kars 
tų pastatomos astuonios nemirš
tančių kūnų stovylėlės, kurios va 
dinamos „Wang Mou“.

Mirusio^ vaikai ir artimieji turi 
laikytis pirmąsias keturios dešini-' 
tys devynias dienas netoli karsto, 
tuo būdu suteikdami mirusiam 
sunkiausiam kely jėgų.

Kastas išlaikomas namuose ke
lias savaites. Turtingesnieji išlai
ko net po pora mėnesių ir dau- - 
giaų, bet taip pat gali būti miru
sieji greit palaidoti, jei toj šeimoj 
pav. kas nors vedasi. Tada ateina 
dvasiškis iš bažnyčios ir mirusis 
atlieka paskutinę kelionę.

Kad mažiau mirusio vėlė kentė
tų, turi būt prideramai atliekamos 
laidotuvės. Todėl kiekvienas kinie 
tis stengiasi savo artimų palaidoti 
kuoiškilmingiau.. Laidotuvių pro -- 
cesija susideda iš „Teng Long“ — 
liktoriaus nešėjo, kuris skaitomas 
svarbiausiu procesijos dalyviu. ' 
Antras iš žymesnių asmenų, tai pa 
sidabruotų „popierinių bankno • 
tų“ barstytojas kuris eina pirm 
visos procesijos ir meta šiuos 
„banknotus“ prašydamas, dievų, 
kad mirusio vėlė neatiduotų vėl 
niams. Be suminėtų svarbus dar 
valgio nešėjas, kuris neša truputį' 
užkandžio. Likusieji procesijos na 
riai eina su degančiais, gerai iš- 
smaluotais žibintuvais ir meldžia
si už mirusiojo vėlę.

Taip vyksta Kinijoj pas budis
tus; iš dalies gal įdomu, bet daug 
daugiau įdomumo galės sukelti už 

a Šimto metų mūsų ateinančioms 
. kartoms, kaip buvome laidojami 
' nrės.

Kunigai abejoja dangum 
ir pragaru

Nor'thvestern, Amerikoj, univer 
siteto švietimo skyrius išsiuntinė 
jo daugiau kaip tūkstančiui pro
testantų kunigų eilę klausimų a- 
pie Dievą., dangų, pragarų, pomir 
tin; gyvenimą ir panašias religi
nius dalykus, norėdamas patirti 
jų nuomones. Pusė užklaustųjų at 
sakė.

Tie atsakymai iškėlė aikštėn 
įdomų faktą., kad daugelis kuni 
gų jau paliovė tikėję į tai, kas se
niau neiššaukdavo jokių abejonių 
krikščionių tarpe. Tik 48 nuošim
čiai, t. y. mažiau kaip pusė tiki j 
„sudnų dieną“ o 39 nuošimčiai pa 
reiškė, kad jie į tai netiki ir 13 
nuošimčių prisipažino, kad jie aiš 
kios nuomonės tuo klausimu netu 
ri.

NORI ŽINOTI APIE LIETUVĄ SKAITYK ,BALSĄ

Skaitytojas, pasiėmęs laikraštį į rankas stengiasi, suieškoti tą 
kampelį, kuriame būtų nors keletas žodelių apie jo gimtinį mieste 

lį, valsčių ar apskritį. Radęs tą žinelę apsidžiaugia. Norint ži
noti, kas visoj Lietuvoj ir jūsų kampelyje dedasi, kaip gyvena jū
sų broliai, sesutės, tėveliai žmonos, vyrai ir mylimosios, turite skai 
tyti „Balsą“. O kad „Balsas“ jūsų norus patenkintų jis turi augti 
didėti. O jis tada augs, kai jūs visi jį remsite moraliai ir materia 
liai. Skaitytojų patogumui talpiname prenumeratos kortelę, 
kūrę užpildžius prašome prisiųsti redakcijai.

PRENUMERATOS KORTELĖ

Gerbiamoji „Argentinos Lietuvių Balso“, redakcija:

Siunčiu $ pesus kaip mokestį už prenumeratą

Prašau laikraštį siuntinėti- šiuo adresu:

Vardas pavardė

Adresas ..

Pastaba: Adresą prašoma rašyti kaip galima aiškiau.

Prenumeratas Siųsti šiuo adresu:“A. L. Balsas”, 
Casilla de Correo 303. Bs. Aires.

Tunelis kertantis Andų kalnus, per kurį eina Trąnsandininis gele
žinkelis į Čile.

Buvo pklausta ar vaikus moki
nant verta jiems sakyti, kad yra 
paragaras ir dangus. 59 nuošim
čiai kunigų, kurie parašė atsaky
mus, pareiškė, jogei dangus yra 
tokia vieta, į kurią eis po mirties 
„išganytieji” bet 31 nuošimtis pa 
sakė, kad į tokį dangų jie netiki 
Pragaro klausime tik 20 nuošim
čių kunigų pripažino, kad yra pra 
garas, kuriame spirginama grieš 
ninku dūšios, o 69 nuošimčiai į 
pragarą netiki, ir 11 nuošimčių a- 
bejoja. Abejojančių apie dangaus 
buvimą pasirodo 20 nuošimčių.

Kunigai buvo užklausti ar jie tí 
ki, kad Dievas pyksta ant to, ku
ris nusideda. 32 nuošimčiai atsakė 
taip, 58 nuošimčiai — ne, ir 10 
nuošimčių kad jie nežino.
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Sužeidė lietuvį
Prie gatvės Colonia 371 metalo 

liejykloje, sprogus katilui tapo už 
muštas vienas darbininkas italų 
tautybės ir sužeisti bei apdeginti 
vienas lenkas ir vienas lietuvis, 
kaip vietos laikraščiai paduoda, 
Antonio Zukankas (Antanas Žu
kauskas?). Sužeistiesiems pirmoji 
pagalba suteikta Rawson ligoni
nėj.
Pirmas vynuogių transpor

tas į Kanada
Dalyvaujant agrikultūros minis 

terijos atstovams ir Kanados pre 
kybiniam pasiuntihiui, iš Buenos 
Aires uosto išplaukė laivas „Eas
tern Prince“ su 1.200 dėžių vyn
uogių, į Montreal, Kanadoje.

Tai pirmas Argentinos vynuo
gių transportas į Kanadą.

• „La Prensa“ rūpinasi 
bemoksliais

Dienraštis „La Prensa“ , akty
viai prisidėdamas prie analfabetu 
skaičiaus mažinimo, kiekvieną 
penktadienį pradedant šią savaitę 
savo dienraštyje spausdins elemen | 
tarines rašybos taisykles, kuriu 
prisilaikant ir mažai rašyti mo
kantis žmogus, galės legvai pats 
rašyboje lavintis ir visai bemoks
liams padėti. O tėvai, kurie nega 
Ii savo vaiku leisti j mokyklą, ga
lės prisilaikant tų taisyklių, na - 
m i e savo vaikus pramok inti rašy
bos.
Oro paštas tarp Argentinos 

ir Ęuropos
Oro paštas tarp Argentinos ir 

kitų Pietų ir Šiaurės Amerikos res 
publikų vežiojamas „Panagra“, 
„Panair“ ir „Aeropostal“ bendro 
vių orlaiviais. Europon iki šiol bu 
vo tik viena „Aeropostal“ linija, 
bet nuo balandžio 17 dienos pra
dėjo veikti ir „Kondor“ sindika 
tas, kurio hidroavijonas Anhanga 
(galintis paimt 17 keleivių, 230 ki 
lometrų į valandų spartos Junke
ris) iš Bs As skrenda Į Montevi
deo, Porto Alegre, Florianopolis, 

_Šautos, Rio de Janeiro. Iš ten kitu 
orlaiviu korespondencija vežama 
ruožu Victoria, Belmonte, Bahia, 
Recife, Natal. Ten hidroavijonas 
Dornier Wai perduoda korespon 
denciją laivui „Westfalen“, kuris 
per vienų parų viską perduoda ki 
tam orlaiviui Bathurste, anglų 
Gambijoj iš ten Junkerio orlaiviu 
Sevilijon ir Stutgartan.

Gegužės mėnesyje šis korespon
dencijos transportas bus prodėtas 
vežti garsiu dirižabliu „Graf Ze
ppelin,. kuris skrajos tarp Vokie
tijos ir Rio de Janeiro.

Didelis gaisras Mar del 
Platoj

Šio men. 12 d. kilus gaisrui Mar 
del Platos kurorte sudegė visas , 
kvartalas La Peria, taip pat vadi- . 
namas Rambla Popular. Šis kvar
talas buvo apstatytas beveik vien 
tik medinėmis vilomis, kas davė - 
progos gaisrui staiga išsiplėsti. 
Nuostolių priskaitoma į pusę mili 
jono pesų. Žmonių aukų nebuvo.

Boleslovas Ivanauskas.
Lietuvis siuvėjas, turintis il
gametę praktiką dirba sąži
ningai ir nebrangiai.

Ttni didelį medžiagų pasi
rinkimą. Norintieji pasisiųti 
gerus ir nebrangia kaina rū
bus prašomi užeiti persitik
rink CACHI 881, N. Pompeya

Vaikų Policija 
Argentinoj

Čia nekalbama apie tą policiją, 
kuri gaudo išdykaujančius vaikus 
gatvėse ir varo juos į mokyklą, 
bet apie pačių vaikų policiją.

Inžinieriaus Barrios iniciatyvą 
Bs. As. provincijos mieste Merce
des, iš vietinių pradžios mokyklų 
tapo sutvertas specialus policijos 
korpusas. Tiems mažiems polici - 
ninkams specialiai suruoštose pa
skaitose aiškinama gamtos meilės 
reikalas, o ypatingai medžių ger
bimas, jų saugojimas.

Prieš 50 metų įvesta Šiaurės 
Amerikoj medžių šventės diena 
jau prigijo visame pasaulyje. (Ar 
gentinoje ji švenčiama 33 metai).

Medžių šventės diena įvesta ir 
Lietuvoje. K

Medžių šventės dieną paprastai 
mokyklų vaikai pasodina naujus 
medelius, aplanko jau seniau au
gančius ir baigta. Didžiuma vėl 
laužo medžius iki kitų metų tos 
dienos.

Gi inžinierius Barrios šaukia 
Argentinos vaikus visą laiką glo
bot Argentinos medžius: gatvėse, 
soduose, parkuose, pakelėse, lau
kuose. Globot medžius nuo gyvių, 
kirminų, nuo išdykusių vaikų ir 
taisyt juos nuo blogo palinkimo 
praeivių žaidimo. Suteikt jiems 
vandens sausros metų ir t. t.

Tik 15% Argentinos teritorijos 
medžiais apaugęs, del to yra juo 
didesnis reikalas pratint jaunimą 
medžius mylėti, pasiskirtus me
džius piržiūrėti, naujus sodinti ir 
visoj šaly plėšt medžių globojimo 
darbą, rišant jį su pačių vaikų fi
ziniu lavinimu ir sveikata. S. K.

Centralinis Pastas pagreiti
no telegramų įteikimų

Iki šiol gaunamas pašte telegra 
mas į {vairiausias miesto dalis iš
nešiodavo pasiuntiniai, kas suda
rydavo nemaža keblumo ir truk
dydavo skubių telegramų įteiki
mų,turint omenyje sunkų susisie 
kimų del trafiko tirštumo Buenos 
Airese. Paštų Valdyba sumanė 
specialiais vamzdžiais sujungti 
įvairias miesto dalis su Centrali- 
nais Pašto rūmais. Šio men. 13 d. 
įvyko atidarymas pirmo tokio 
vamzdžių tinklo, jungiančio 6 įvai 
rias miesto dalis. Dabar gavus een 
traliniam pašte telegramų ji mo- 
mentališkai persiunčiama vamzd
žiu į atatinkamų rajonų ir iš ten 
be didelio vargo tuojau įteikiama 
adrese nurodytam asmeniui.

Fašistai apiplėšė socialistų 
buveinę

Šio men. 12 d. būrys fašistai gat 
veje Monteagudo numetė porą, pe 
tardų, kuriem sprogus subėgo žmo 
nes ir policija, tuo momentu pas!

I naudodami fašistai įsibrovė į so
cialistu lokalį prie tos pat gatvės 
1050 ir ginklu rankoje uždarė ta
me lokalyje buvusius kelis narius 
į vieną, kambarį, apliejo žibalu 
knygyną jį padegė ir nusigriebę 
Karlo Markso biustą ir vieną rau 
doną vėliavą pabėgo pirmiau, ne
gu suspėjo policija ateiti. Kaimy
nai liudija, kad išbėgdami susuko 
„Viva la legion cívica!“ Iš to spė 
jama, kad tai būta to paties legio
no narią.

Atsistatydino Rektorius
Rezignavo Bs As universiteto 

rektorius Dr. Angel Gallardo. Jo 
pareiga# eina vice rektorius, Dr. 
Clodomiro Zavella.

Užsidarė žemės Ūkio ir 
Pramonės paroda

Praeitą sekmadienį, šio mėn. 15 
d., susirinkus nepaprastai dide
liam parodos lankytojų skaičiui, 
Palermoje tapo uždaryta Argenti j 
nos Žemės Ūkio ir Pramonės pa
roda.
Patvirtino teatro „Colón“ 

sąmatą
Miesto valdyba patvirtino šių 

metų teatro „Colón“ sąmatą, ku
rioje numatoma 2.472.218,10 pesų 
išlaidų. Šioms išlaidoms padengti 
miesto valdyba skiria 1.200.000 
pesų ir likusi suma numatoma su
rinkti iš įvairių spektaklių kasos 
pajamų ir iš šio teatro radio sto
ties, kuriai šiais metais miesto vai 
dyba leido transliuoti komercinius 
skelbimus.
Nustatė siuvėjų atlyginimo 

minimumą
Šiomis dienomis Darbo Departa 

mentas „Departamento Nacional ‘ 
del Trabajo* * išleido taisykles nu ; 
statant siuvėjų atlyginimo mini- 
inumą.

pi 
DRAUGIJOS „SUSIVIENI 
JIMAS“ NARIŲ ŽINIAI.

Esant skubiais draugijos reika ' 
lais. ‘ pas draugijos pirmininką 
kreiptis šiuo adresu: 1

Matas Rusenąs 1
Calle Amigino 471 1

Avellaneda.
Pas draugijos sekretorių:

A. Jakubauskas
Manuel Ocampo 2532

Valentin Ateina..

Paieškojimai
Lietuvos Pasiuntinybė Pietų Ame
rikai šiuo kviečia atsilankyti į jos 
patalpas Callao 1971 žemiau nu
rodytus asmenis:

I. Antanavičių Stasį iš Švėkš
nos vate. 2. Akstiną Petrą iš Ne
makščių vate. 3. Gaižauskį Joną iš 
Nemakščių vate. 4. Tamošaitytę 
Stasę iš Šiaulėnų vate. 5. Muliau- 
ską Andrių iš A. Panemunės. 6. 
Praspaliauską Viktorą iš Šiaulių . 
7.Kerbelį Vladą iš Šiaulių. 8. Do
meiką Fortūnatą iš Šiaulių. 9. Ve 
ličką Stasį iš Veliuonos vate.. 10. 
Ciemnolonskį Joną iš Ramygolos 
vate. 11 Geidukį Vladą iš Rietavo
12 Aukštaitį Juozą iš Marviankos.
13 Kobilinską Vladą iš Kėdainių.
14 Keršį Joną. 15 Kerulį Julių iš 
Maletų vate. 16 Grabauską Juozą 
iš Kauno m. ir 17. Gurbą Joną.

Visi piliečiai, kurie žino aukš
čiau išvardintųjų asmenų gyvena
mąsias vietas, arba išvardintieji 
patys perskaitys šį skelbimą te- 
praneša jų adresus, arba patys at 
silanko į Pasiuntinybę.

Pasiuntinybė.

ADMINISTRAC. PRANEŠIMAI.
Z. Tarvydaitei, G. Jusuvaičiui, 

A. Survilai, A. Repečkai, P. Tū
bini, J. Skurauskaitei, J. Anuške- 
vičiui, P. Pranaičiui. St. Stankevi
čiui, R. Laskauskienei, B. Adomai 
čiui ir E. Piščiukaitei už prenume 
ratas tariame draugišką dėkų.

J. Tijūnaičio, J. Lapinsko, J. 
Kaupaičio, J. Vinkšnelio, P. Gudo 
M. Žukauskaitės, J, Macieno, A. 
Čapo laikraščiai grįžta, praneškit 
savo tikslų adresą.

BUS DIDELIS VAKARAS
Gegužės 5 dieną „Argentinos 

Lietuvių Balsas* * rengia didelį vai 
dinimų vakarą. Bus suvaidintas 
gražus veikalas „Aušros s ū- 
n ü s“. Balsiečiai pasiruoškite 
ir kitus paraginkite.

LIETUVOS ATSTOVAS P. T.
DAUKANTAS LANKĖSI 

MONTEVIDEO
Šiomis dienomis, tik ką sugrį

žęs iš Kordobos Liet. Atstovas p. 
•T. Daukantas lankėsi Montevideo, 
kur buvo pakviestas šių m. vasa
rio 16 dienų įsisteigusios Urugva
jaus - Lietuvos susiartinimo drau 
gijos.

Kiek teko sužinoti, tai tos drau 
gijos įsisteigimas Urugvajuje at
neš lietuviams daug moralinių lai 
mėjimų, nes į tų draugijų nariais 
įstojo žymūs Urugvajaus visuome 
nininkai ir valdžios žmonės. Po
nas Atstovas yra tos draugijos 
garbės pirmininku.

IŠNUOMOJA ŪKĮ
Vienas lietuvis išnuomoja ūkį 

iš 7 hektarų dirbamos žemės su vi 
su inventorium ir arkliais. Žemė 
daugiausia tinka daržovėms. Be 
to, yra pastatytas gyvenamas na
mas ir kiti įrengimai. Del smulkes 
nių informacijų kreiptis Dean Fu
nes 713 nuo 12 iki 14 vai.

B. Š. K. SUSIRINKIMAS.
Organizacijų atstovai įeiną į 

Bedarbius Šelpti Komitetų yra 
kviečiami atvykti į šio Komiteto 
susirinkimų, kuris įvyks baland - 
žio 21 d. 8 vai. vakaro Pasiuntiny 
bės — Konsulato patalpose, CÍ- 
llao 1971.

Visi} narių dalyvavimas būtinas. 
Organizacijos neprisiuntusios sa - 
vo atstovų į šį susirinkimų, bus 
skaitomos išstojusiomis iš Bedar
bius Šelpti Komiteto.

Pirmininkas.
DAR VIENA LIETUVIŠKA RŪ
BŲ SIUVYKLA IR DAŽYKLA.

Šiomis dienomis Buenąs Airese 
prie gatvės Carlos Calvo 3815, lie 
tuvis siuvėjas atidarė rūbų siuvyk 
lų ir dažyklų. Naujoj lietuvio įmo 
nėj ne tik naujus rūbus galima pa 
sisiūdinti, bet ir padėvėtus išver
čia, išvalo ir be to, pigiau negu ki
tur.

PERSIKĖLĖ KEPYKLA 
„VIKTORIJA“

Visiems žinoma F. Vaitkevičiaus 
gardžios lietuviškos duonos ke
pykla „Viktorija** persikėlė j kitą 
vietą. Naujas adresas toks: Berlin 
1331 - 1333, Dock Sud, Bs. As.

DRAUGIJOS „LIETUVA** 
POPIETIS

Draugijos „Lietuva“ popietis 
įvyks balandžio 29 d., t. y. kitų 
sekmadienį. Kaip ir visuomet 
grieš orkestras „Lyra“.
KODĖL PRIE „LIETUVIŲ NA

MŲ** KABO RAUDONA 
IŠKABA?

Jau bus apie du mėnesiai kaip 
„Lietuvių Namai“ visai netikėtai 
staiga išsikraustė iš vienų namų į 
kitus. „Švyturyje“ rašė būk jie 
kraustėsi del to, kad surastas pa
togesnis ir pigesnis namas ir kad 
per Velykas būsiąs naujo namo 
oficialus atidarymas. Bet vietoj to 
mes dabar matome prie „L. N.“ iš 
kabintų didelę raudonų iškabų: 
„Se Alquila“ — išsinuomoja. Ką 
tas reiškia?

VIEŠA PADĖKA
Gerb. Arg. Liet. Balso“ Redakc.

Šiuo turiu garbės prašyti gerb. 
Redakcijos patalpinti savo laikraš 
tyje kas seka:

Bedarbius Šelpti Komiteto su - 
ruoštas bedarbių naudai balan
džio 7 d. vakaras, davė 200 pesų 
pelno. Tas parodo dar kartą, kad 
atjautimas vienų kitiems nelaimė
je mūsų tautiečių tarpe yra stip
rus.

B. Š. Komitetas reiškia gilios pa 
garbos žodį visiems, kurie atšilau 
kydami į minėtą vakarą atėjo į 
pagalbą pašalpos reikalingiems sa 
vo broliams bedarbiams, ypatin
gai Berisso tautininkams, kurie 
nežiūrint dienos darbo nuovargio, 
iš taip toli atvyko dideliame skai-1 
čiuje, kad pakelti ūpą atliekan
tiems labdaringą darbą, vaidinta 
jams ir ruošėjams. Jų toks gra
žus ir kilnus gestas lai palieka pa 
vyzdžiu visiems.
Teatro „Viltis* * vaidintojams, ku 

rie neužinteresuotai, o tik iš pasi
šventimo antrą kartą maloniai su 
tiko pasidarbuoti bedarbių nau
dai.

P. A. Grišonui, kuris savo daina 
vimu sukėlė publikoj daug entu
ziazmo.

P. E. Vilčinskaitei, kuri po vai
dinimo daug pasidarbavo rinkda
ma aukas už geles.

Dailininkei p. O. Ručinskienei 
už nupieštas programas, kurios da 
vė 30 pesų gryno pelno.

P. K. Kliaugai už atspausdini
mą programų ir 2000 propagan
dos lapelių.

Laikraščių „A. L. Balso“ ir „A. 
Žinių** redaktoriams už padarytą 
ruoštam vakarui propagandą ir 
visiems, kurie prisidėjo vakaro 
metu prie tvarkos palaikymo.

B. Š. Komiteto pirmininkas 
(pas.) J. Kučinskas.

Atsargiai su šunimis
Paskutiniu laiku vis dažniau ten 

ka pastebėti vietinių laikraščių po 
lieijos kronikoj apie pasiutusius 
šunis, kurių matomai daug privi
so po karštos vasaros ir kurie daž 
nai įkanda žmones ir gyvulius.. 
Nelabai senai radau laikraštyje, 
kad pasiutęs šuo Rosario mieste 
įkando koją vienam lietuviui, o 
dabar įkando penkių metų mergai 
tei ir vienam argentiniečiui. Už
mušus tą šunį gydytojas patyrė, 
kad jo ir daugiau asmenų įkasta, 
kuriuos kviečia skubiai atsilanky 
ti į specialų institutą. Paima.

PAIEŠKO
Šiomis dienomis lietuviams ge

rai žinoma F. Mislerio įstaiga ga
vo laišką iš Lietuvos, iš Prienų 
nuo Nauznerienės, kuri prašo pa
ieškoti Argentinoje gyvenančio 
jos vyro Alberto N ani
ñe r i o. Kas apie jį žino, ar jo 
paties prašome atsiliepti į šio laik
raščio redakciją, arba F. Misterio 
įstaigą San Martin 666, Bs. As.

SIUVĖJAS 
LEONAS MALINAUSKAS 

Turiu didelį pasirinkimą ang
liškų medžiagų įvairiomis kai 

nomis.
Už darbą garantuoju. 
Prašau persitikrinti.

L. N. Alem 1689, Dock Sud.



ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS ,

NEUŽMIRŠKIME
UŽSIENIO LIETUVIU

Daug po visą pasauli — Azijoj, 
Australijoj, Afrikoj ir 1.1, išsi
blaškiusių lietuvių tautiškai dar 
nesusipratę, nesusiorganizavę, vi
suomeniškai dar negyvena Jie, 
būdami taip išblaškyti ir nesusi
pratę nyksta tarp s v e 
t i m u, nutausta,, atsky
la nuo. lietuvių tau
tos ir tuo būdu mus 
silpnina. O mes šiaip juk 
esame nedidelė tauta. Todėl bran 
gus mums kiekvienas lietuvis, y- 
pač gi jo šeima, jo jaunoji karta.

Atminkime, jog. nemažiau 
4 0 % v i s o s mūsų, tau
tos gyvena už nepri
klausomos Lietuvos 
sienų. Taigi turime kuo susi
rūpinti. Ir jeigu mes nesirūpinsi
me tokia didelis savo tautos dali
mi —< parodysime visišką savo rei 
kalų nesupratimą, net neleistiną 
apsileidimą lengvapėdiškumą. Tai 
gi susirūpinkime 
šiais 40% lietuvių, or 
ganizuokime juos ir 
neduokime jiems at
skilti nuo mūsų tau 
tos kamieno.

D r a u g. U ž s i e n. Liet. 
Remti (DULR) tiesiogi
nis tikslas ir yra suorganizuoti vi
so pasaulio lietuvius, surasti net 
tokius, kurie niekam nėra žinomi, 
nėra prisidėję prie lietuviško gy
venimo.

Savo tikslo besiekdama D U L 
R skelbia viso pasaulio lietuvių 
išeivių dieną, kuri pavadinta mū
sų garbingiausių išeivių vardu 
Dariaus ir Girėno iš
eivių die n a.. Ji liepos 17 d. 
Tą dieną viso pasaulio lietuviai iš 
kilmingai mini garbingus tautos 
žygius ir pažymi viso pasaulio lie 
tuvių tautos vieningumą.

Viso pasaulio lietuvių išeivių 
reikalams apsvarstyti, ypač jų tau 
tiškumui išlaikyti D U L R r u o 
šia dar 1 935m.viso pa 
šaulio li’etuvių išei
vių atstovų kongresą. 
Atstovai atsilankę laikinąjam mū 
sų valstybės centre ir išsprendė sa 
vo reikalus, išsiveš j savo tolimus

gyvenamus kraštus ir sustiprintą 
[Tėvynės ir tautos meilę ir atgai
vins ją mūsų brolių lietuvių tar
pe.

Tautos kultūrai stiprinti D U L 
R pinigais ir knygomis remia lie 
tuvių mokyklas, steigia ir šelpia 
išeivių kolonijose lietuvių biblio
tekas, siunčia mūsų užsieny gyve 
nantiems broliams 1 a i k raš
ei u s ir visais kitais būdais pa
laiko lietuvių kultūros dvasią.

Į vargus patekusiems išeiviams 
DULR .siunčia piniginę pašal
pą o tautiškai glaudžiam ir me
džiagiškai tvirtam gyvenimui D 
U L R ruošiasi organizuoti lietu
vių išeivių žemės ūkio kolonijas, 
kame klestėtų tautiška lietuvių 
dvasia.

Bet visam tam tikslui DULR 
reikalinga didelės v i- 
šuomeniškosdvasiš- 
kosbeimedžiagiškos 
paramos. Tat steikite D U 
L R skyrius arba rašykitės į jos 
narius rėmėjus ir visokeriopai 
remkite DULR, nes, r e m- 
damimūsųdraugiją, 
remiate užsienio lie 
tuvius ir palaikote 
juose tautišką dva
sią.

Tikrieji DULR nariai metams 
moka 12 litų, o nariai rėmėjai vie 
ną litą mėnesiui. Ir vieni ir kiti 
dalyvauja DULR dovanų su
skirstyme, kuris būna kas mėnesis 
23 d. Paaiškinimai tuo reikalu 
duodami kiekviename Lietuvos 
pašte.

Reikalui esant DULR valefy 
ba siunčia savo atstovą į įvairius 
susirinkimus, susijusius su D U L 
R reikalais.

DULR adresas: Draugija Už 
sienio Lietuviams Remti. Kaunas, 
Nepriklausomybės a. 3. 
DraugijosUžsienio 
Lietuviams Remti 
Valdyba : Pirmininkas R. 
Skipitis, Iždininkas V. Daudzvar- 
das, Nariai: Prof. M. Biržiška, O. 
Kairiūkštienė, J. Kalnėnas, K. Ka 
sakaitis.

Sekretorius P. Ruseckas.

Ar Paaiškės Slaptoji Panama
Argentinos lietuvių visuomenę 

dabar interesuoja vienas labai ak 
tualus klausimas, būtent ,ar bus iš 
kelta viešumon ta begėdiška slap 
toji panama, kurią klerikalai sau
valiaudami kelinti metai tęsia, 
Lietuvos valstybines ir visuomeni 
nes lėšas šlakuodami.

Kun. Janilionis taip vikriai pri
sisuko prie Argentinos Eetuviams 
skiriamos paramos, kad jis beveik 
vienų vienas (jei neskaityt kun. 
B u m š o. s ir dar kelių aklų 
davatkų) jas sunaudodavo. Treti 
metai jokios atskaitos neskelbia
mos. Visuomeninės Argentinos lie 
tuvių organizacijos jokios kontro 
liuojančios galės neturi. Visur gir 
disi pasipiktinimas klerikaliniu 
antplūdžiu, valstybinių ir visuome 
ninių lėšų malversavimu, klerika
linio lizdo stiprinimu Lietuvos sąs 
kaiton ir prasilenkiančio su dora 
tų vadinamų katalikų vadų pra
bangiu ir dvasiškiams nepridera
mu gyvenimu.
Siekdami savo kakininkiškų tiks 

lų kunigai kartais paglostydavo,

Rašo Lietuviškai
Skaitydamas Lietuvos laikraš - 

čius įsitikinau, kad kalbos atžvil
giu ten toli nustrapaliota. Kaime 
išsaugota graži lietuvių kalba „da 
binama“ begale barbarizmų. Pa
liekant slavizmo formas čia paduo 
du kelias ištraukas iš „filosofi
nių“ Lietuvos plunksnagraužių 
raštų:

—Okcidento ir orijento kultū
rų kontakte glūdi moderniškos 
kultūros soliucija. — Personales 
inteligencijos konglomeratu inves 
tigatoriai realizuos humanitariš - 
kų universo problemų triumfą. 
—Egoizmu bazuotoji energija fra 
kasuoj ančių finalu likviduojasi. 
—Grandiozinė iliuzija aspiruot 
kompensicijos filantropiškom in
divido aktingumui. -- Cirkumstan 
cijų efekto glorija. — Paralelė di- 
ferencija autorizacijos ir prohibí 
ei j os. — Spekuliacijos simptomai 
ir signifikacija komercinėse ope
racijose absoliute ir dominuojan
ti.

Tai tik keli pavyzdžiai. Rašyto 
jai skundžiasi, kad jų raštų žmo
nės neskaito, bet sakoma, kad ir 
patys rašytojai kartais nesupran
ta ką nuriečia. Tat kam kaltinti 
skaitytojus? S. K.

Didžiajam kare žuvo apie 
60.000 lietuvių

Savo laiku vokiečių įstaigos bu 
vo pranešusios apie lietuvius, ru
jų kariuomenės belaisvius, miru
sius Vokietijos belaisvių stovyklo 
se. Pasirodo, kad Vokietijos ligo 
túnese mirė apie 9.000 lietuvių. Be 
to, reikia prisiminti Turkijos ir 
Austrijos ligonines, kuriose prie
žiūra buvo daug prastesnė. Tose 
dviejose valstybėse mirė lietuvių 
nė kiek nemažiau.

Nors ir labai miglota statistika 
rodo, kad Rusijoj lietuvių mirė 
per 30.000 žmonių. Turint galvoje 
dar rusų revoliuciją apytikriai ga 
Įima pasakyti, kad Didžiajam ka
re žuvo apie 60.000 lietuvių.

pasilimendavo jų pačių neapken
čiamai Lietuvos valdžiai, bi tik il
giau litus vėtyt. Savo maralybės 
nupuolimą jie parapijos organo 
„švyturio“ skiltyse gelbėjo pani- 
girikomis ir atkakliu, begėdišku 
šmeižimu visų, kas tik drįsdavo 
kritiškai pažvelgti į klerikalinį jo 
marką. Iš balto jie darė juodą o 
juodą baltindavo vis einant savo 
siauros, slaptos ir atkaklios klikos 
sumetimais.

šie dalykai tai tikrai yra įdomi 
medžiaga Argentinos lietuvių isto 
rijai.

Nusižengia tie, kurie klerikalų 
panamą slepia nuo visuomenės.

Lėšų malversuotojai ir koloni
jos demoraližuotojai privalo būt 
nubausti, kaip brutališkiausi pik
tadariai J. Vaznelis.

i ■ '■==='
Sveikatos šaltinis geri dantys

DANTŲ. KLINIKA 
MODELO

Direktorius Dr. Muchnik 
Santa Fe 3311 — Bs. Aires

AKUŠERĖ — EUROPIETĖ
FILAMENA BENEŠ 

BILEK
Diplomuota Prahoje ir Bue
nos Airese*

Lima 1217
Telefon. B. O. 23 - 3389 

Priima kasdiena nuo 9 vai ry
to iki 8 vaL vakaro. Sekmadie 

niais visą dieną.
Specialistė prie gimdymo ir 

visų moterų ligų.
Kalba visomis slavų kalbomis: 

ir Supranta lietuviškai.

KAI KURIŲ LIGŲ 
PRIEŽASTIS.

Šiais modeminiais laikais, kuo 
met darbas atsilieka skubiai, kad 
paspėjus kartu su mašinomis, 
žmogaus kūnas niekuomet neturi 
atatikamo poilsio ir reikalingo hi 
gijieniško aprūpinimo, kurie yra 
svarbiausias sveikatos pamatas. 
Del to, kadangi moteris yra silp
nesnė, tai tuo labiau ji' turi saugo 
ti savo sveikatą, nesisaugojant 
dažnai susergama labai sunkio 
mis ligomis.

Maži negalavimai, o vėliau sun 
kios ligos, privalo būti gydomos 
rimtais ir sąžiningais gydytojais 
specialistais, Kad daugelis ligo
nių raštiškai mums dėkoja už ge
rą ir greitą gydymą, Dr< Godel 
klinikoje, c. Cangallo 1542.

EĘ KUR BUSI ASMENIAI PRIIMTAS JOS DIREKTORIŲ
H Dr. A. GODEL

S Tikro ir greito gydymo specijalistas
J BLENORRAGIJA TRIPERIS
~ Gydomas naujausiais francūzų ir vokiečių metodais
"1- SIFILIS 606 - 914

= Odos ir kraujo ligos
£ MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruacijos.
g SPECIALISTAI šių ligų; ŠIRDIES, INKSTŲ KEPENŲ 

SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO'.
Z— “X“ Spinduliai. —Diatermija. — Analizis.
:-z Lietuviams pirmas patarimas-veltui *
~~ Priėmimo valandos: uno 9 iki 12ir nuo 15 iki 20.

I Calle Cangallo 1542

Pastabos
Valstiečių liaudininkų ^organas 

„L. Žinios“ taip rašo apie Lietu
vos darbininkų gyvenimą:

„Kaliošų „Inkaro“ fabriko dar 
bininkų delegacija kreipėsi į dar
bo inspekciją ir skundės labai sun 
kiomis darbo sąlygomis tame fab
rike. Uždirbančios darbininkės 
per savaitę 8 litus.“

Bet klerikalai džiaugiasi iš dar 
bininkų skurdo ir tą patį dalyką 
savo „Ryte“ jie šitaip aprašo:

„Jau anksčiau teko šiek tiek gir 
dėti apie šią įmonę ir mane trauk 
te traukė susipažinti su ja, kurioj 
šiais nedarbo metais gauna darbo 
ir užsidirba pragyvenimą 500 mo
terų.
„Fabriką aplankius džiugina tas 

faktas, kad gauna darbo darbiniu 
kės moterys ir kad saviškiai ir sa 
viems pagamina patogaus apavo.

„Mūsų bendra stebėtoja lankiu
si fabrikus ir dirbtuves sacialinių 
studijų tikslais Belgijoje, Prancū 
zijoje, buvo maloniai nustebinta 
fabriko švara ir tvarka, ko daž
niausia stinga fabrikuose.“ - 
** ♦

„A. L. Balse“ išsitarus A. B. 
Gumbaragiui ir N. Giedraičiui a- 
pie reikalą tvert P. A. L. Visuome 
nės Veikėjų ir Žurnalistų Sąjungą 
klerikalai apsivylė trejomis devy- 
neriomis. Matomai jiems yra sve 
timi dalykai disciplina ir sielos re 
forma. Tokios sąjungos reikalas 
būtinas. Jeigu joje būtų „ankšta“ 
kraštutiniams sektantams, ją tu
rėtų sudaryti platusai P. A. Lie
tuvių visuomenės vidurys.

*♦*
Atėjus pavasariui Kauno laik

raščiai kritikuoja potvinio komisi 
ją ,už tai kad ji paskelbė, jog šiais 
metais negręsia potvinio pavojus. 
Anot laikraščių, komisijos nariai 
gyvena bent penktame aukšte, o 
panėrio ir panemunės biednuome- 
nė jai nerūpi. ** *

Baudžiavos laikais ponai mainė 
žmones ant šunų. Dabar laikraš
čiai rašo, kad tarp Lietuvos ir Ru 
sijos įvyks mainai žmonių ant ku
nigų.

«»*
Ministerių kabineto posėdy Mi- 
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S Jeigu Tamsta nori būti apžiūrėtas gero gydotyjo, kreipkis i

pr-A.C OPEL j

RTTiüwnft amiss

■J

nisteris davė per snukį kunigui 
Tai buvo senokai. Dabar likimas 
lėmė tam Ministerial kitą kunigą 
tvarkyti...,. Pažiūrėsim, kas iš to 
išeis?
Amerikos „Dirva“ rašo, kad Ha. 

risone gyvena nemažas būrelis 
Lietuvos patrijotų totorių. Ir ją 
kai kurie net geresni Lietuvos my 
lėtojai negu patys lietuviai. Pav. 
kažkoks krautuvininkas p. Radz- 
.vinavičius, 676 Harison ave., taip 
puikiai Lietuvos istoriją pažįstąs 
ir lietuvių kalbą vartojęs, kad rei 
kia parinkti lietuvį, kuris galėtą 
prieš jį atsilaikyti. Ir kada kalbąs 
apie Lietuvą, jis degte degąs pat
riotizmu.

♦ ♦ i♦
Švietimo ministerijos žiniomis 

lietuvių mokyklose mokytoją 
perteldiaus nesą: kasmet apie 109 
mokytojų pasitraukia iš tarnybą, 
o mokytojų seminarijas tiek žmo
nių vargu vienais metais baigia. 
Becenzių mokytojų esą dar apie 
40, bet jie rūpinas cenzais. Žydą 
mokyklose esąs jaučiamas nema-^ 
žas mokytojų perteklius.

* *♦
Paprastai sakoma, kad žuvų at

mintis menka. Bet tas netiesa. Bg 
vo daromi bandymai; pasirodė, 
kad pilkė nugabenta net iki 59 
metrų nuo savo lizdo, tuoj vėl nu 
plaukdavo namo. Arba pilkė, lai
kyta net 40 valandų kitoje vieto
je ir po to, paleista j upę, po kiek 
laiko surasdavo savo lizdą. Tat ro 
do, kad žuvų atmintis labai gera.

»* ♦ .
Tautos gamybos vaisiai tampriai 

surišti su žmonių apšvietimu: juo 
didesnis apsišvietimas, juo dau
giau tauta pajėgia pagaminti tur
tų. —

Pasakyti pamokslą iš sakyklos, 
vylioti iš tribūnos, mokyti iš ka
tedros daug lengviau, negu kad iš 
auklėti vieną vaiką.

—Į Ameriką sugrįžusi žinoma 
komunistė Ema Goldman, kuri 
paskutiniuoju laiku gyveno Sov. 
Rusijoj. Spaudos atstovams ji pa-* 
reiškė, kad jai nepatinkąs Sov. Ru 
sijos komunizmas, nes jis esąs 
žiauresnis už caro valdžią.
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¡= KETVIRTAS LAIŠKAS—,
aplink pasaulį keliaujančio

Argentinos Lietuvių Balso“ bendradarbio
ADOMO LIAČO
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Be jokių.naujų. nuotykiu, kovo 
23 dieną pasiekėm Chaseomus mie 
stą.

Chaseomus vienas iš didžiausių 
ir gražiausių miestų,, kuriuos už
tikome keliaudami nuo Buenos Ai 
res, neskaitant provincijos sosti
nes La Platos.. Miestas stovi ant 
kalno ypatingai gražioje vietoje. 
.Šalia jo, saulei šviečiant, žiba di
delis ežeras: Leguna de Chasco- 
mus, kuriame žvejyba daugelis ne 
turtingi! šeimų užsidirba sau pra
gyvenimą. Randasi kelios gražios 
aikštės, bet viena ypatingai med
žių apsodinimais i> apskritai gro
žiu iš kitų skiriasi, tai Plaza Li
bertad. Toje aikštėje pastatytas 
gražus paminklas Uriburu žygiui, 
7 de Setiembre 1929 m. paminėti. 
Ant paminklo žibančiomis raidė
mis užrašyta,, jog Uriburu, savo 
revoliucija, davė puikią patriotiz
mo pamoką.

> Chaseomus mieste mums teko 
nakvoti. Viešbučių čia daugybė; 
dažnai skersgatvėse, visuose ketu 
riuose kampuose jie siūlo savo 
reklamomis pigias nakvynes, bet 
pasirodė, jog nakvynės labai bran 
gios. Šitame, kaipo gražiausiame 
mieste, daugelis iš važiuojančių 
autais j Mar del Plata, sustoja pa 
ilsėti arba nakvynei.

Kuomet likvidavome arklius ir 
pradėjome keliauti pėsti, žinojo
me jog moteris ir mūsų jaunasis 
keleivis negales pėsčias keliauti 
ir turės grįžti į Buenos Aires. Bet 
nutarėme iki Chaseomus keliauti 
dar visi, kaip ir j vykdėme. Taigi 
Chaseomus mieste 23 d. kovo at

sisveikinome su dviem kelionės 
draugais: Drg. Stasio žmona ir sū 
num. 15,25 valandą traukinys ūž
damas nuvežė du mūs kelionės 
draujgu į Buenos Aires, o mudu su 
draugu Stasiu, užsidėję ant pečių 
naštas, sieloje su persiskyrimo liū 
dėsiu — dviese nuėjome Mar del 
Plata keliu, su viltimi po vienų ke 
lionės metų Buenos Aires mieste 
ir vėl visi susitikti. Ar tai pasi
seks? — parodys ateitis, bet tuo ti 
kėjome ir tikime!

Jau buvo arti vakaro, kai’mudu 
iš keturių kelionės draugų tik du 
pradėjome žengti pirmuosius žing 
snius šios ilgos kelionės per pla
tų pasaulį. Iš Chaseomus įstojome 
į Mar del Platos autų kelią ir ke
liavome link Adela stoties. Nuė
jus keletą kilometrų, su besiarti
nančiu vakaru, mudu įtemptai be
žingsniuojančius užklupo audra v 
su lietumi. Prisiėjo prašyti pasto
gės ir nakvynės. Einame į vieną 
namą - atsako. Antrame, trečia
me ir ketvirtame tokie pat rezul
tatai. Ir nuo vieno namo iki kito 
turėjome eiti arti kilometro ir dau 
giau, audrai su smarkiu lietumi 
siaučiant. Penktame name priėmė 
nakvoti į pakely stovinti autų reik 
meninis sudėti medinį nanįeli. Ge 
ra... nors jau kiek sušlapę, bi nak
vynę ir pastogę turime. Pakviečia 
gerti matės. Nueiname. Galpone 
ugnis apie kurią susėdame ir trau 
kiame „mate amargo“. Ateina du 
jaunuoliai argentina! ir nedrąsiai 
mus klausinėja apie kelionę, jos 
tikslus, bet daugiausia apie mūs 
tėviškę, Lietuvą. Užsimezga kalba 
ir mes jaučiamės kaip seni pažįs
tami

Tuo tarpu įeina į galponą 7 vy
rai ir mūsų smagus pasikalbėji
mas nutrūksta. Tie vyrai iš tolimo 
dvaro varo galvijus į rytojaus die 
ną įvykstančias Chaseomus mieste 
,ferią“ ir užėjo nakvynėn. Mūs 
kompanija padaugėjo. Ir vėl greit 
įėjome į gyvą kalbą aktualiomis 
temomis. Bendrai iš visų pasikal
bėjimu gaunasi išvada, jog liaudis 
žymiai kairėj a,- Ji nėra aktuali, 
dar nesiryžta parodyti to kairėji
mo veiksmų, bet tas kairėjimas 
antksčiau ar vėliau pasirodys ir 
veiksmuose.

Rytą išeidami paklausėme kiek 
skolingi už nakvynę ir vakarienę. 
Atsisakė imti bent kokį atlygini
mą mūs šeimininkai ir atsisveiki
nant linkėjo laimingos kelionės.

Mira Mar 9. - IV. - 1934.

(Bus daugiau).

NERVŲ LIGOS — REUMATIZMAS
VENERINES
Triperis - Sifilis 

modemiški gy
dymai be skausmo

Vizitas $ 3.—

MOTERŲ
Pavėlavimai ir 
trūkumai 

menstruacijų

Dr. RAUL TARATUTO
Priėmimo valandos nuo 3 iki 9

B-do de Irigoyen 1248
I-mas aukštas, Netoli Constitución. »

Dr. S. S CHAVELE O N

Ligoninės Muniz klinikos vedėjas. Sugrįžęs iš Europos, 
kur studijavo klinikose Paryžiaus, Berlino ir Varšuvos 

dabar priima asmeniškai savo klinikoj.
Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių, ausų, gerklės ir no 
sies. —Kraujo, -šlapinimosi ir lyties organus. — Perš
vietimas rentgeno spinduliais ir determija. Kalba rusiš

kai, lenkiškai ir lietuviškai.
Priimu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 vaL kasdien, Sek > 
madieniais nuo 8 iki 9 vaL ryto. Tramvajai 12, 38 4, 84 

C H I L E 1228, Buenos Aires
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Darbo Pele. . -

H ar Aai? a 

Ar žinai tu tą .suvargusią sal j, 
Kuri miega tamsybėj gilioj, 
Kur galvoti nieks laisvai negali 
Kame žmonės tebėr vergijoj.

Tenai prastos sukrypusios gryčios 
Pilnos dūmų, nelaimių, ligų, 
Užtat stypso ten gotų bažnyčios 
Pastatytos jos skurdo žmonių.

Žmonės sočiai pavalgyt neturi 
Ne dirsinės duonelės juodos, 
Jų vaikai kito valgio nežino 
Apart barščių ar kruopų sriubos.

Drabužėliai jų lopais nukloti, 
Kai pažiūri net ašaros byra; 
Ei broluži, suvargęs bedali 
Ar mintis tau nauja dar nekyla?

Pažiūrėk kaip „sutonai“ gyvena, 
Tie šventieji nelaimės tavos;
Pūkščia, dūsauja, stena. 
Krauna turtą iš tavo tamsos.

Dievai Apgavo 
Plėšikus

Jeigu kiniečiai savo dievams ką 
nors paaukoja, jie gali laukti ko 
nors gero. Juo didesnė auka, tuo 
daugiau galima tikėtis dievų ma
lonės. Jeigu , pav., kinietis galvo
ja apie kokį nors gerą daiktą, ta
da jis, sakysim sudegina šventyk 
loję dievų garbei pora tūkstančių 
dolerių. Modemiškieji kiniečiai 
tvirtina, kad tuo būdu naikinama 
valstiečių turtas.

Bet kiniečių dievai viską pasie
kia : žmones, gyvulius, mokslą...

Dabar visai nesunku suprasti, 
kodėl kiniečių plėšikai, kurie api 
plėšė laivą „Poana“, dabar rauja 
sau iš pykčio plaukus. Sakyti, plė 
šikai susistabdė laivą, laivo įgulą 
surišo, patys pradėjo viską kraty 
ti. Tarp daugybės nevertingų daik 
tų vienas plėšikas rado pilną čemo 
daną pinigų. Šaukdami iš džiaugs 
mo jie paliko laivą.

Laivo kapitonas, matydamas 
juos džiūgaujant, klastingai šyp
sojosi...

Bet kai jūrų plėšikai atidarę Če 
modalią pradėjo tikrinti bankno
tus, turėjo pripažinti, kad šitas 
siutinys buvo vežamas į Tsingan 
miesto šventyklą ir tenai sudegin
tas dievų garbei. Svarbiausia tai, 
kad visi pinigai buvo padirbti... 
Mat, dievams aukoti padirbtus pi 
nigus daug pigiau kaštuoja...
Šitas dievų apgaudinėjimas, kaip 
vėliau paaiškėjo, buvo varomas 
jaū senai. Žinoma, kiniečių jūrų 
plėšikai dabar įsitikinę, kad juos 
apgavo dievai, nes jie pavogę die
vams skirtus pinigus.

Nelaimingi 
Atsitikimai

DARBE AR GATVĖJE
Jei Tamsta nori laimėti už 

nelaimingą atsitikimą kreip
kis į OFICINA JURIDICA, 
kurioj rasi specialių advoka-! 
tų ir gydytojų. '
Jei Tamstai reikilinga suda- 

’ ryti kontraktą, pirkti arba 
parduoti nuosavybę, kreipkis 
į mūsų Biurą, kuris patari
mus teikia nemokamai. .

SUIPACHA 28
Darbo valandos: nuo 14 - 21.

iii iii
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NESPEKULIUOKIME, BET RE

ALIAI PAŽVELGKIME 
GYVENIMAN

Bent 15.000 lietuviu Argentino 
je kas savaite (kiti kasdien!) lo
šia „kinelius“ ir perka loteriją bi 
lietus. Mažiausia 20.000 pesą kas 
savaitė Argentinos lietuviai išme
ta ant vėjo. Nėra nė vieno ar be
veik nė vieno, kuris būt praturtė
jęs iš lošimu, bet užtat yra dau
gybė viską pralojusių ir pralošen 
eių.

Ne viena mūsų, draugija savo ka 
soj neturi tiek kapitalo, kiek tik 
vienos savaitės bėgyje išmetama 
lošimams, jau nekalbant apie kor 
tavimus, girtuokliavimus ir tam 
panašias ydas.

O kuomet lietuvį patinka nelai 
mė, kuomet jis atsiduria bado ar 
ligos prislėgtas, nė vienas kinelie- 
rius jį nesušelpia.

Daugiausia lošia neorganizuoti 
žmonės, skaudžių pamoku neboda 
mi. Jie yra ne vien patys sau prie 
šai bet ir visos mūsų kolonijos pro 
greso trukdytojai.

Kaip tai būtų kiekvienam lietu 
viui malonu, kaip gražu būt visai 
kolonijai, kad tik vieno mėnesio 
pralošimas suplauktų į mūsų sa- 
višalpines ir kultūrines organiza
cijas! Musii darbininkiškoji spau 
da klestėtų, o nelaimės valandose 
visi turėtų galimybės rast tikrai 
brolišką užuojautą ir pagalbą sa
vo organizacijose.

Reikalinga daugiau rimto galvo 
jimo ir elgesio, o tuomet mūsų vi 
suomeninė padėtis iškarto page - 
rês. ¿S. K.

. „GANA TOS AGITACIJOS“
Kada susitinka keli draugai — 

mūs broliai išeiviai šioje šalyje — 
niekuomet neapsieina nepakalbė - 
ję apie mūsų laikraščius: ką skai
tė kas labiausia patiko, kokie ras 
tai labiausia pageidaujami. Vie
niems patinka viena laikraščio da 
lis, kitiems kita.

Ir labai dažnai girdisi skaityto 
jų balsai, tvirtinanti „gana tos 
agitacijos, visi žinome, kad be laik 
raščio gyvent negalima“.

Vienok kaip tai būtų malonu, 
kad tas žinojimas būtų visų įskai
tytas į kultūringo žmogaus parei
gas!

Kiekvienas spaudos organas, ne 
žiūrint kokia kalba jis kalba, jis 
agituoja savo varomąją liniją rem 
ti. Net gi stambioji spauda ruo
šia nuolatinius savo propagandos 
konkursus, su dovanomis, premi
jomis ir taip toliau, kad tik dau
giau skaitytojų savo laikraščiui 
surasti.

Toji propaganda arba agitacija 
Įypatįngai yra reikšminga mūsų 
Į darbininkiškai spaudai. Mūs spau 
da netur lėšų materialines dova - 
uas dalinti, nes visas jos biudže
tas kuogeresnio teksto tiekimui 

I sunaudojamas. Taigi labai malonu 
kad pats laikraštis kartas nuo kar 
to primena visuomenei, kad ji nuo 
jo nesitolintų, kad ji kuoarčiau su 
juo susirištų. O svarbiausia reika
linga pasiekti to solidaraus ben
dradarbiavimo laipsnio, kad kiek
vienas mūsų laikraščio, t. y. „A. 
L. Balso“ skaitytojas taptų jo šir 
dingu draugu ir platintoju, ....

Niekuomet nėra perdaug agita-

LAIKRODININKAS.
JUSTINAS VAIČIŪNAS

Pigiai ir sąžiningai taiso gra
mai onus, laikrodžius ir visokius 

kitokius daiktus.
O. Rivera 218, Pineyro.

cijos uz kultūrinį darbą!
P. Barauskas.

Lietuvos Pasiuntinybė ir Kon- 
sularinis Skyrius persikėle į kitą 
vietą. Dabartinis adresas toks: 
Legación de Lituania Callao 1971

339Callao339
r ''x Dr. Renoulin----- y

DAROMOS OPERACIJOS AKLOS ŽARNOS, KILOS, AKIŲ IN 
KSTŲ, SKILVIO IR KEPENŲ NUOSAVA SANATORIJA

Ligoniai priimami gydytojų specialistų: buv. pilnateisio gy 
dytojų Hospitalio Salaverry, buv. gydytojų Hospitalio V. 
Sarsfield ir buv. gydytojo padėjėjo Hospitalio Alvear. Pri 

žiūrint pačiam Klinikos direktoriui.
Gerklės, Nosies, Ausų ir Vaikų ligų specialistai.
SIFILIS - 606 - 914 - Pilni ekonomiški gydymai.
BLENORAGIJA - Moderniškas gydymas be skausmo - 

Prostatis - Cistitis - Lytinis nusilpimas.
VENERIŠKOS - Kraujo ligos - Silpnumas - Galvos 

skaudėjimas.
ŠIRDIS - Širdies mušimas - Kraujo cirkuliacija.
PILVELIS - ŽARNOS - KEPENYS - Pilvelio skaudė

jimas gydomas modemiškais metodais 
Glassen, Vienos Universiteto profesor 

PLAUČIAI - Dusulys - Tuberkuliozas.
REUMATIZMAS - Smarkiai skaudantis ir kroniškas - 

Lašai prieš skaudėjimą, laužimas kaulų.
GERKLĖ - NOSIS - AUSYS - Gydymas nuo drugio.
MOTERŲ LIGOS - Gimda - Užmazga (atskiras kamba

rys moterims.)
NERVŲ LIGOS - Neurastenija - nervų silpnumas - X 

spinduliai - Ultravioletiniai spinduliai.
ANALIZIO LABORATORIA - Kraujas - Wassermano 

ir Kham reakcija. j
Patarimai 3 pesai.

Priėmimo valandos nuo 10 iki 21 (9 vai. vakaro)
Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai'

Apžiūrėjimas $ 3 Kalba lietuviškai.

139 Callao 339
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Netik Urugvajuje yra lietuviš
kai nemokančiu litienos trupinių 
rinkėju, bet ir Lietuvoje' tokių úe 
trūksta. Štai vienas Kauno laik
raštis skelbia tokį žemes ūkio mi
nisterijos tarnautojų, prašymų „L. 
Aido“ redakcijai:

‘ „Męs vysy nėmokantjy leytū- 
vjū kalbos zęmes ųkjo mynysteri- 
os tarnąūtoiay, Vysū tos mynyste 
rios tarnųūtoiu vųrdų, sūsyrėisda- 
my prašom pųkosavoty vysąs taš 
kotus, chvostotas, brukšnįotas yr 
vysoyp yštompitas raidžūs, ba 
Diel musų to ira kytajska azbųka 
ir mias sųvosė plañóse yr kytokjo 
šė dokūmentosė prydyrbam tek 
ošibkū, kad niat pykta patim du
ros; kaj kųs mums prykyša, o 
Mias pųtis vystêk ios nėysmok- 
šym.

Po prašymu seka trys šimtai 
parašų“. *♦ ♦

Šneka, kad kun. Janilionis prieš 
revizijų prakaitavo kasos knygų 
skutinėdamas. Tų žinančios davat 
kos tvirtina, kad bereikalingas 
darbas knygas skusti (kadangi 
tai ne lašiniai), nes „varnas var
nui akies nekirs* ‘. O vienok prane 
šama kad revizijų daro rimti žmo 
nes, kurie nepritaria tai lėšų mal 
versavimo „panamai“, kuri gau- 
čiškai "buvo oficializuota. Ir vel
nias sprandų nusisuktų norėda
mas surast posmus iš tų „gerųjų 
taikų“ kada valstybinėmis lėšo - 
mis buvo spausdinami išdavikiški 
plakatai prieš lietuvius ir vieno 
plakato kampe skambėjo parašas: 
„Consulado lituano* ‘ o kitam kam 
pe „Švyturys“. Greita ateitis pa- 

■ rodys kas triumfuos: teisybė ar 
užkulisiai. ** *

Kai kas aiškina žmogų kilus iš 
beždžionės, kiek čia tiesos 
lai sprendžia kiekvienas sulig sa
vo išrokavimo, bet kad ateityje 
žmogus išvirs j beždžionę tai labai 
galimas dalykas. Pavyzd., dabar
tiniais laikais mūsų buržuazinės 
„suriedės“, skaisčiosios panos 
nusidėvėję važiuoja pas Vorono- 
vų pasijaunanti ir savo kūno susi
dėvėjusias dalis pakeisti beždžio
nių kūno dalimis... Tokiuo būdu 
labai galima tikėti, kad iš žmo
gaus, „kurį Dievas sutvėrė ant sa 
vo abrozdo“, netolimoje ateityje 
išeis tikras „beždžionžmogis' ‘.

. Praeitos savaitės „š.“ praneša, 
kad pagarsėjęs vekselių skulpto
rius Matas Menčinskas, kuris pas 
kutuliu laįku-gyveno Urugvajuje, 
šiomis dienomis, valdiškomis lėšo
mis išvyko į Lietuvų. Esu jam pro 
tas labai nusilpnėjęs, del ko turė
jęs vykti į Lietuvų, Žinant jo „ga 
bumus“ tenka pagalvoti del ko jo 
protas nusilpnėjo del čionykščio 
klimato, gyvenimo sąlygų ar dėl 
tų poros šimtų pesų, kuriuos būt 
reikia sumokėti už laivakortę. Be 
to, „Š.“ tvirtina kad ligonis, sugrį 
žęs į Lietųvų tikrai pasveiksiąs. 
Žilio „Š.“ kų rašo.

.«
Kuomet valdiškomis lėšomis lei 

džiamas „Š.“ nedėjo B. Š. K. ruo
šiamo bedarbių naudai vakaro 
skelbimo, tuomet daugelis nesu
prato kame dalykas, bet dabar vi 
siems aišku, kad „Švytury“ skel
bimas vienodų reikšmę turi prieš 
ar po vakaro, tai redaktoriui bu
vo patogiau pranešti, po. Jis taip 
ir padarė. Geriau vėlai negu nie
kad. Bet vis tik tai reikia būti „po 
litičnam“, kad taip gudriai klau
simų pastatyti. ** *

Kun R. porina, kad isterija ir 
nervingumas tinka tik moterims, 
vyrams gi garbės nedaro. Bet kas 
netinka kunigams jis nesako, nes 
sau jie vienų ir kitų pasivėlina.

«* *
„A Žiniose“ 153 numery, Beri- 

sso skyriuje, tilpo žinutė pasirašy 
ta „.tautininkas“. Taigi tas „tau
tininkas“ J. Nakutis visos organi 
zącijos vardu sutinką sumokėti 
Ožinskui 500 pesų jei jis įrodys, 
kad vienose Berisso muštynėse da 
lyvavo tautininkai. Jei neįrodys 
tai uždeda „kontribucijų“ 200 pe 
sų kuriuos Ožinskas turi sumokė
ti Bedarbius Šelpti Komitetui'

Kad peštynės buvo ir pačios „A, 
Žinios“ pažymėjo, o kad još.turč 
jobendra su tautininkais, taip pat 
tos pačios „A Žinios“ pranešė 
kad už pirmininko apsnukiavimų 
A. Svirskis prašalintas iš B. T. 
Skyriaus.

Taigi, vyručiai, mokėkit 500 pe 
sų (kurių greičiausia dar nesat 
matę, o taip lengvai pažadėjot).

Liaudies patarlė mums byloja: 
„kas lengvai žada, tas sunkiai duo 
da.“

— :0:—

JUOKAI
Departamente.

—Ar dar pas jus ta gražioji ma 
šinistė? kuriai jūs vis diktuodavo 
te?

—Taip, bet dabar jau ji man 
diktuoja, nes aš jų vedžiau. 
Skirtumas.

—Kodėl tave teatre, restoranuo 
se, kavinėse visuomet sutinku kar 
tu su tavo seserimi, o niekuomet 
nepasirodai su žmona?

—Todėl, kad mano sesuo turi la 
bai turtingų vyrų, o mano žmona 
labai neturtinga.
Mokykloje.

—Kunigas (per tikybos pamo - 
ką): kodėl mes kalbėdami pote
rius prašome duonos kasdieninės?

—Mokinys: Kad nesudžiūtų. ■ 
Ji žino.
L—¡Vakar Jurgis ir Petras manęs 
prašė raukosi

—Tu jiems atsakei. x
—Iš kur tu žinai?
—Aš vakar vakare juos sutikau 

(gatvėje. Eina abu apsikabinę ir to 
kie patenkinti■!"*>.

—Ponas eiguli ar tamsta negalė 
turn man pasakyti, kaip didelis 
šis miškas, ir per kiek laiko aš per 
jį galiu pereiti — paklausė kelei
vis.

—Tai pridera nuo to su kuomi 
tamsta eini: jeigu einate su savo 
seserimi tai pereisite per vienų va 
landų, o jeigu su svetima panele, 
tai turbūt reikės eiti kokias 6 -7 
valandas — atsakė eigulis.

—Aš be tavęs- negaliu gyventi 
—tarė vyras.

—Ò aš negaliu su tavim gyven
ti ^atsakė žmona.

Nuo šių metų vasario 1 d. pradeda veikti g. 
San Martin 440 Agrupación Medica Argentina, ku
ri turi moderniškus ir erdvius įrengimus, prižiūrė 
jimui ir gydymui žemiau išvardintų ligų.

. Si Agrupación susideda iš žymių profesionalų, kurie pa 
sėkmingai gydė klinikose, institutuose ir valdžios ligoninėse. 
Jos gabumas ir ilgas patyrimas kurį turi, be to, nuolatinis 
kontaktas su Europos mokslu, sudaro geriausia garantijų ir 
apsaugų mūsų klijentų sveikatai-.

Agrupación Medica Argentina tikslas yra svarbiausiai 
turėti rankose visus elementus platesniam ir patogesniam li
gonių gydymui. Visi elementai ,kaip tai. X spinduliai, Ultra 
violetiniai spinduliai, Infraraudoni spinduliai, Medicinos elek 
tra ir Diatermija randasi sujungti vienuose ir tuose pačiuose- 
namuose ir po vieną vadovybe, kas teikia ligoninis didelius 
patogumus. Laboratorijos įrengtos sulig vėliausių technikos 
reikalavimų, kas duoda galimybės surasti ir neaiškiausias li
gas ir jų simptomus.

Turime diplomuotų masažistų del ligų, kurios reikalau
ja šios rūšies gydymo, Turime įrengę 10 medicinos konsulto 
rijų, kurių priėmimo valandos taip sutvarkytos, kad paliuo- 
suoja klijentų nuo ilgo ir įkyraus laukimo ir per daug didelio, 
susigrūdimo laukimo kambariuose.

Agrupación Medica Argentina sanatorija įrengta San 
Martin440 yra sulig virš išdėstytų smulkmenų svarbiausia 
šių laikų gydymo įstaiga.
PATIEKTAME VISUOMENEI KONSULTORIJAS GYDY
MUI SEKANČIŲ LIGŲ:

ŠIRDIES LIGOS: Mušimas, nusilpimas arteriosklerosis.
HEMOROIDAI: be Operacijos.

PLAUČIŲ LIGOS: Tuberkuliozas, dusulys, kosulys bron 
kitas kataras.

PILVELIO LIGOS: Rūgštys, skaudėjimai, sunkumas, pil 
vo sausumas, nugaros skaudėjimas, liemuo ir raumenys.

INKSTŲ LIGOS: Šlapinimosi pūslė, prostata, kanalas.
BLENORRAGIJA: Specialus greitas ir užtikrintas gydy 

mas be plovimų.
STFTT.TR! 6 0 6 —9 1 4 kombinuotas gydymas sulig vo

kiečių metodų.
Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai.

SAJ MARTIN 440
I-mas aukštas

Lietuvių Viešbutis
J. DAILIDĖS

A v. Montes de Oca 1776, Buenos Aires
U. T. 2 1 — 3 92 2 Barracas

švarios lovos su patalinėmis nuo 30 centavų. Kam
bariai švarūs žemom kainom. Pigiausiai ir skaniai gali 
pavalgyti pusryčius, pietus ir vakarienę. Klijentų pato
gumui įvestas telefonas. Atskiri kambariai mergaitėms 
ir šeimynoms.

Visi lietuviai tnk čia apsistoja, nes čia švaru, pigu 
ir patogu.

NAUJAS LIETUVIŲ VIEŠBUTIS 
E. RAILIENĖS.

Defensa 1446, Buenos Aires.
Švarios lovos su patalinėmis nuo 0,50 peso. 

Kambariai su lovomis sulig susitarimo. Pigiausiai 
ir skaniai gali pavalgyti pusryčius, pietus ir vaka- 
rienę. Klijentų patogumui įvestas telefonas. Atski
ri kambariai mergaitėms ir šeimynoms. Visi lietu
viai tik čia apsistoja, nes čia švaru, pigu ir patogu.

įsidėmėkit! Defensa 1446, U. T. 33 — 1311.

innr— inmm tnr
Visi skaito vientėlį nepartinį 

darbininkų laikraštį „Balsas“, ne 
atsiūk ir Tamsta. Užsisakyk šian 
dien pat.

RESTORANAS —
VALGYKLA 

Bražionio ir Kučinsko. 
MONTEAGUDO 526.

Geri ir sveiki valgiai. Kai
nos nebrangios. Visus kvie
čiame užeiti persitikrinti.

didelė valgykla —
RESTORANAS.

K. KAUŠAKIO
c. Monteagudo 428

U. T. 61, Corrales 3661
Sveiki ir skanūs lietuviš

ki valgiai ir įvairūs gėrimai. 
Mandagus patarnavimas, vi 
sada griežia radio muzika. 
Visi kviečiami apsilankyti 
ir persitikrinti.
Čia pat galimą gauti pirkti 
„Argentinos Lietuvių Balsų“, i

«NWAI El'ROHA 
SAN MARTlN^Çd W

¡PATINGAI DIDELĖS

NUOLAIDOS NUO

LAIVAKORČIŲ ANT

GERIAUSIŲ LA mi.

BuEhOJr AįkfS

COHLTORIO Wil “PltritiO!"
EILĖ DANTŲ NELūžTA 

MEDŽIAGOS NUO

BLOMBAVÍMAS NUO *
IŠTRAUKIMAS BESKAUSMO $ 2

DARBAS GERAS, GREITAS IR GARANTUOTAS .

2739 CASEROS 2739




